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Lugejatele.
Ühistegewus on kodumaal wiimastel aastatel joöudsaste

edenema pääsenud. Järjeste tuleb uusi ühisusi juurde. Kui
kindlad ja tugewad aga Eesti ühisused on, see on hoopis teine

asi. Nii monessegi ühisusesse jattuwad juba tema elussetoõus-
mise ajal häwingu-idud, mis ta pikkamisi langemisele wiiwad.

Teised hakkawad küll terwetena ja elujdulistena töble, kuid

jääwad wiletsa hoidmise tagajärjel wiimaks siiski kängu.
Kuna ühistegewus kdigile majandusliselt nörkadele täht—-

saks abinduks on, mille waral nad oma seisukorda saawad
parandada, siis tuleb Eesti seltskonnal ühistegewuse edendamise
peale suurt röhku panna. Ühistegewuse mdte peaks Eesti
seltskonnale omaseks saama ja iga ühistegewuse-poolehoidja
peaks selle liikumise kujunemise ning praeguse seisukorraga hästi
ligidalt tuttawaks saama. Eesti ajakirjandus on ühistegewu—-
sele seni üleüldse kaunis sobralikult wastu tulnud. Aga aja—-
lehed ei saa pikematele ühistegewuse-kirjadele oma weergudel
ruumi lubada, sellepärast on raamatute ja lendkirjade awal-

damine, mis ühistegewusest koönelewad, tingimata tarwilik.

„Ühistöö“ ilmub annete kaupa. Ta toob wäga mitmekesiseid
kirjasid, mis ühistegewusesse puutuwad — niühästi kokkusuru-
tud ülewaateid kui ka üksikasjalisi kirjeldusi kodu- ja wälja—-
maa ühistegewuse-liikumise kohta, mis Eesti ühistegewuslastele
tähelepanemisewäärt ja huwitawad wdöiksiwad olla.

A Hantko.
Tallinnas, 27. nowembril 1910.



Poöllumajandusline ühistegewus
Daanimaal.

And. Nielseni koöne, peetud Hamburis rahwuswahelisel
ühistegewuse-kongressil 24. augustil 1910. a. H. H.

Esimene ühisus, mis 1866. aastal Daanimaal asutati,
oli tarwitajate-ühisus Thistedis (Jütimaal); ta asutati,Roch-
dali teerajajate“ eeskuju järele ja tal oli ülesandets toiduaineid

üheskoos osta ja ära jagada. Kuigi pdöhjusmötted Inglis-
maalt woeti, saiwad ometi Daanimaa tarwitajate-ühisused selle
läbi iseäralise laadi, et nad pea-aegu köik maa-elanitkkude

kestmise ja alama kihtide poolt elusse kutsuti, kuna need ühi-
sused Inglismaal suuremalt jaolt linnades asuwad. Iseäranis
pärast Daani tarwitajate-ühisuste suurostu-ühisuse asutamist
1884. aastal on liikumine üle terwe maa laiali lagunenud.
Daani tarwitajate-ühisused seisawad siis pollumajandusega
iseenesest ligidases ühenduses; pollumajandus on aga ka oma

talituses ühistegewuse pohjusmotte nii suurel määral teoks
teinud, nagu seda mujal waewalt leida on. Oma saaduste—-
walmistamise- ja müügi-ühisuste läbi, mida pollumajanduslise
ühistegewuse aluspdhjaks tuleb pidada, on pöllumajandusel

korda läinud ennast ilma tuntawa kahjuta ilmaturu muutunud
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olude kohaselt sisse seada ja Daani majanduse-elus silmapaist-
wat seisukohta wdita, mis tal praegugi alles on.

Maa—-ühisuste suurt edenemist ei saa ainult majandus—-
liste oludega seletada. Et Daani talupoeg on mdistnud ühis-
tegewuse motet wastu wotta ja wördlemisi wäheste aastate

jooksul pea-aegu terwet pollumajandust selle pdhjusmdtte toha-
selt korraldada, seda wdib nimelt kaswatuse läbi seletada, mida
tarahwa-ülikoolides on saanud. Need nooresoo jaoks
asutatud koolid, mis Grundtvigi nimega ühenduses seisawad,
saiwad iseäranis pärast 1864. aasta soda suure tähenduse.
Küll ei seisa rahwa-ülikoolid ühistegewuse-liikumisega otsekohe-
ses ühenduses ja noöndasama wähe on nad kindlat politikalist
woolu esitanud. Aga kuna nendes koolides koik maa-elanikkude
lihid käisiwad, edendasiwad nad ühiselulist ühtlust ja üleül-
dist koostöötamist ja äratafsiwad oma kaswatuse läbi, mis

tahtmise edenemise peale sihitud, oma dpilastes tungi edasiha-
rimise järele, mis wiimaseid kulturalise ja majanduslise edu

poole sundis püüdma.
See rahwa-ülikooli tähendus tunnistatakse nüüd üleüldi—-

selt digeks ja nende osa kohta awaldab endine Saksamaa ma—-

janduse-asemit Kopenhagenis Dr. A. H. Hollmann järgmisi
digeid mötteid: ;

„Sest saadik tui talupojad ise seltsi-elu juhtijateks sai-
wad, on edenemisessje wärske waim tulnud; talupojad on

enestele nende wäheste aastakümnete jooksul niisuguse ühistege—-
wuslise korralduse loonud, mis terwe ilma poolt ühtlast imes-

tust leiab, ja nad on pollumajanduslise talituse tehnikalisele
korgusele wiinud, millest suurtalitus maha on jäänud eht
millele wiimane ainult uuemal ajal järele rühkima on hakanud.
Oleks küll liig palju üteldud, kui Daani põllumajanduse edu

üksi rahwa-ülikoolide arwesse panna. Mitmesugused jöud on

stin üheskoos töötamas olnud. Kuid teiselt poolt on ühendus
rahwa-ülikooli edenemise ja maa-elaniktude üleüldise kulturalise,
politikalise ja majanduslise edenemise wahel selge. Politikaline
ära-eraldamine sundis talupoergi enesele üleüldist haridust ja
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waimuwalgust muretsema, mis neile teiselt poolt jälle wdima—-
lituks tegi majandusliselt oma jalgadel seista. Ainukesets
ühenduse-abinduks oli, kui wähesed pollutöö-koolid, milledesse ta—-

lupojad pea-aegu sugugi ei läinud, tähele panemata jätta,
rahwa-ülikool. Ja sellepärast pidi rahwa-ülikool nii imesta—-

misewääriliselt laiali lagunema ja tähtsaks teguriks Daani
maa-elanikkude keskmiste ja alamate kihtide edenemises saama.
Kui järele waadata, missugused inimesed ühis-piimatalituste,
ühis-tapamajade, karjakaswatuse-ühisuste, ostu- ja teiste ühi—-
suste eesotsas seisawad, siis leitakse, et nende juhtiwate isikute
enamus rahwa-ülikoolides on käinud. Rahwa-ülikool on Daani
maa-elanikkude kulturalise, politikalise ja majanduslise tousu
kandjaks.“

Need olud annawad ka selle jaoks seletuse, et meie ühi—-
sused mitte-ühistegewuslise selgituse ja teiste sarnaste idealsete
ülesannete jaoks ei tööta, nagu see sagedaste wäljamaal sün—-
nib, waid et nende kasu üle palju enam ainult majanduslise
tulu järele otsustatakse, mida nad oma liikmetele toowad. Tde—-
poolest tuleb küll tdige paremaks pidada, et majanduslisi üles—-
andeid ühes korralduses ja kulturalisi ning waimlisi — teises
arendatakse.

Teisest küljest on ka ühistegewusline omawalitsus maa—-
elanikkude kohta kaswatawalt mojunud ja neid selleks kohaseks
teinud, et nad ka teistel oludel oma moju maksma suudawad
panna. Kuna pollutöö rahwa hea käekäigu aluseks on, peab
talupoeg — enda majanduslist omawastutust tundes ja ise—-
enese jöu peale lootes — ennast ka kohaseks ja kutsutuks, nagu
seda wast kusagil teisel maal ei ole, rahwa terwest awalikust
ja kulturalisest elust osa wotma.

Daani ühistegewuses tunnistatakse järgmised pohjusmdt-
ted kui pöhjapanewad matswaks:

1. Liikmed muretsewad ise tarwiliku kapitali, mida taga—-
wara-kapitali loomise läbi suurendatakse.

2. Kaupade eest matsawad liikmed turuhindasid.
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3. Ülejäät eht puhas kasu jaotatakse liikmete wahel
nende ostusummade kohaselt ära.

4. Jlgal litkmel on ainult üks hääl.

Nende pohjusmotete alusel on Daani ühisused edenenud

ja suureks kaswanud; nad ei ole aga mitte ühe kindla kawa

järele sisse seatud.
Nemad tekiwad rahwa majanduslistest tarwidustest elusse.

Milgi tingimisel ei ole katset tehtud ühisusi asutada, kus mitte

elanitkude olukord ja kasud pohjalikka muudatusi ei noõudnud.

Kui noönda toimetatakse, siis ei ole mitte karta, et ühisused

elusse kutsutakse, mis dieti üleliigsed on. Wöidakse wast leida,

et niisugune edenemine wähe pikaldane on; aga ta on igatahes
loomulik ja kindel ja ei saa mitte ühistegewuse-liikumist
ilma hädaohuta kiirendada, mis selle läbi sünniks, et teda ka

seal püütats matsma panna, kus eratalitusest tüllalt on. Ei

tohita unustada, et tema, nagu iga liikumise, tugewus kindla

piiri seadmises seisab; kallalekippumiste ja wastuseismiste wastu
peab aga selgusele jdutama, et kindel kokkuhoidmine ja üleül—-

dine üheskoos töötamine ühes tubli asjatundliku juhatusega

ühisusele olemisediguse annawad.

Wäljamaa keskühisused annawad harilikult aasta-aruan—-

deid wälja, mis tuhanded leheküljed paksud on. Niüsuguste

suurte aruannete kasu ei oleks Daanimaal nende kulude ja

tööga sugugi koktukölas; kuid meie oleme siisti liig wähe oma

tegewuse üle kirjutanud. Nüüd on lugu nönda, et aruanded

pollutöö-ajakirjades, nãdalalehtedes ja ajalehtedes laiali seisawad.

Allpool tähendan ma ainult lühedalt Daani pollumajan—-

duslise ühistegewuse pohjusjooned ära, ndnda, kudas ma neid

oma kaua-aegsest tegewusest ühistegewuse-alal tunnen.
Oma kuju ei ole ühisused mitte kindlast, enne kawatsetud

plaanist saanud, waid see on palju enam tegeliku äranägemise

alusel aegamööda arenenud. Liikmeks woetakse igaühte wastu,

kes tarwilikka tingimisi täidab.

Uhiselulisi ülesandeid peawad ühisused nüpalju tähele

panema, et, nãitusekts, ühe piirkonna suurkarjaomanikud mitte wãi-
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kesi sellel phjusel korwale ei saaks törjuda, et weokulusid wähen—-
dada. Teine asi on, kui kaugemal elawad pollumehed ühisusesse
wastuwotmist soowiwad. Nendele wdib wastata, et nad wäl-
jaspool ühisuse tegewuse-piirkonda elawad ja et nad enestele ise
piimatalituse wdiksiwad asutada, ehk teise ühisusesse astuksiwad,
mis nendele hölpsamine kättesaadawal on, ehk ka oma piima
niisuguses kohas ära annaksiwad, kust piimatalituse wanker
piima ilma suurema kuluta ära wdiks tuua.

Tarwitajate-ühisusi, millede liikmeteks ainult wähesed suur—-
pollupidajad on ja kuhu „wäikseid“ inimesi sugugi wastu ei
woeta ja mis ka selle läbi, et neil ühtegi poodi ei ole, ennast
eraldatult hoiawad, ei wdeta Daani tarwitajate-ühisuste suur—-
ostu-ühisusesse mitte wastu. Kohalikud olud wdiwad muidugi
teatud moju awaldada; üleüldse aga wdiwad ühisused ainult
selle läbi, et nende liikmete arw mitte piiratud ei ole, oma tege-
wust jatkata, kuna sagedaste wanade liikmete asemele kord-kor—-
ralt uued astuwad.

Usuga, politikaga ja ühiselu-küsimustega ei ole ühisus-tel mingit tegemist. Töötatakse üheskoosmajandusliste ülesannete
kallal, ilma et waadetest teistel aladel hoolitaks. Kaks tarwi—-
tajate-ühisust wòi kaks ühis-piimatalitust sellepärast asutada, et
seal wahest kaks politika- wdi kiriku-erakonda on, tähendaks
tüli uuele wäljale wiimist, millest molematele pooltele ainult
tahju ja kulu tulets, nagu kahekordsed talitusekulud jne. Wdöib
loota, et Daani ühisustes usuline ja politikaline salliwus ikta
maksma jääwad, nagu nad ka riigis igale kodanikule seadus-
likult kindlustatud on.

Kapitali muretsemine on ühisustel ütks pearaskustest.Lugu on üleüldse nii olnud ja jääb ka wististe ikka nönda, et
ühisused waranduseta wdi koguni waeste inimeste poolt asuta-
takse ja et sellepärast ühekordne suurem kapitali sissemaksmine
wdimata on. Sellepärast tuleb nönda algust teha, et wastas-
tikuse wastutuse pohjal laenu woetakse ja ainult pikkamisi wdi—-
dakse wäikeste sissemaksude waral oma kapitali luna. Need
sissemaksmised sünniwad enamaste sel teel, et liikmetelt üks osa
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sellest ülejgist maha wdetakse, mis neile diwidendiks arwatakse.

Tegelik elu on näidanud, et asi sel wiisil wäga hästi läheb ja

et wdimalik on erakapitalist üsna wabaks jääda.

Tagawara-kapitali loomist tuleb üheks tähtsamaks ülesan-

deks pidada, sest oma kapital on üks ühisuste elutingimistest.

Kditk ühisused tähendawad wditlust kapitaliwdimu ja walitsuse

wastu, ja ilma oma enese kapitalita ei suuda nemad oma

ülesannet iialgi tarwiliselt täita. Ühisus, millel küllalt taga—-

wara-kapitali on, jääb harilitult ikka iseseiswaks.

Tagawara-kapitali jaoks suuremaid osasid määrata pee—-

takse liikmete poolt sagedaste rõhuwakskoormaks; sellest titsa-

rinnalsusest ja arusaamatusest peab jagu saadama. Küsimise
peale, kui kaua tagawarakapitali peab kogutama, tuleb was—-

tata: itktka. Mis tagawara-kapitali ülemmäärasse puutub,

siis woib ainult ütelda, et ta küllalt suur peab olema; selle
järele aga makstakse esimesed sissemaksud ühes protsentidega
wälja. Niisugused määrused seati 1902. aastal Jütimaa

loomatoiduainete-ühisuse poolt (Iydst Andelsfoderstoffor-

retning) sisse. Iga ühisus, mis selle keskühisuse liikmets

on, on kohustatud tagawara-kapitalisse 250/o ülejãgist maksma,
kuni see 5 protsenti aastasest läbikäigust wälja teeb. Kui see

törgus kätte on saadud, pandakse ikka weel iga-aastasest ülejãã—-

gist 250/0 tagawara-kapitalisse, ühtlasi aga makstakse iga aasta

wanematest sissemaksudest niisama suur summa liikmetele jälle

tagasi. Selle läbi saadakse nimelt seda kätte, et tagawara—-

kapitali kaswamisele teatud piir pandakse, et see kapital igal

ajal liikmete päralt on ja et wälja-astuwad liikmed oma sisse-
maksud jälle protsentidega tagasi saawad. Nüsuguse wiisi

juures ei wdi liikmed tagawara-kapitalisse makstawate sum—-
made peale kui kahjude peale waadata.

Niisuguses lihtsas äris, nagu seda loomatoidu-ainete

sissewedu on, saab sellest küllalt, kui tagawara-kapitalisse 250/0

ülejäägist pandakse ja kui selle kapitali ülemmäär 5/o läbikäigu-

summast on. Teistes ühisustes wdiwad körgemad protsendid
tarwilikud olla. ;
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Kui liikmed wälja astuwad, siis ei saa nad üleüldiselt
mitte terwet summa oma tagawarakapitali-osast kätte. Selle

läbi ei taheta neid mitte karistada; aga kui koik wälja astuksi-
wad, peaks ühisus muidugi oma tegewuse löpetama ja terwe

oma waranduse realiserina ehk puhtaks rahaks tegema, mis

küll waewalt ilma kahjuta wdiks sündida. Sellepärast on kohane,
et liikmelt üks osa sellest summast, mis ta tagawara-kapitalisse
maksnud, wdimalikkude kulude katmiseks maha wdöetakse.

Sisseseadete ja inwentari kulumiseprotsentide mahawdot—-
mine aasta löpul peab hästi rikkalikult sündima, sest et äri—-

muutuste wastu iialgi kindlustatud ei saa olla; selle läbi sün—-
dinud kahjusid ei tohita aga tagawara—-kapitalist katta.

Mönedes ühisustes on liikmetele ostusundus peale pan—-

dud; selles hädaohtu näha — tähendab asjaolusid mitte tunda.

Ostusundus on ainult nendes ühisustes sisse seatud, mis jäme—-
date kaupadega, nagu loomatoiduga, kauplewad; ja palju kar—-

detawam on niisuguse ühisuse liikmeks olla, kus mingit ostusun-
dust maksmas ei ole, kui sel korral, kus see olemas on. On

ju teada, et, näituseks, loomatoidu-hinnad börse peal igapäew
kdiguwad, ja ei ole mitte wdimata, et ühisus liig kallilt juhtub
ostma. Kui ostusundust ei ole, ei suuda üks jagu liikmetest
kiusatusele wahest mitte wastu panna ja erakaupmeeste mada—-

lamaid pakkumisi wastu wötmata jätta. Kui nüüd pooled liik—-

med ühisuse poolt ostetud kaupasid mitte ei tarwita, siis
peaks teine pool kdik sisseostetud kauba ära tarwitama.

Seeläbi ei läheks mitte ainult sisseostu-hinna kahju kahekord-
seks, waid sinna tuleksiwad weel ladukulud ja protsendikahjud
juurde, mis just niisuguste kaupade juures mitte wäikesed ei

ole; ja löpuks woiwad kahekordse aja juures, mis nüüd nende

kaupade äratarwitamiseks ära kulub, hinnad alatasa odawateks

jääda. Ostusundus on sellepärast tarwilik; sest kui wast paha
sisseostmine on tehtud, siis on wdimata, etkaupasid mitteliikme-

tele ilma kahjuta ära saadakse müüa. Ehk küll ostusundus
wiie ja enama aastate jooksul maksew on, on pohjuskirjasse
ometi punkt pandud, et ühe wdi kahe peakoosoleku otsuse järele



ühisus ära wdidakse ldpetada, mille läbi ostusundus iseenesest
ära kustub. Ei ole aga ühtegi teist abindu, et ühtehoidmist
kindlustada.

Ühisusele saaduste toomise kohustus on nii üleüldiselt
tuttaw ja tema kasu igaühele ilma pikema jututa selge, nönda
et tarwis on teda ainult meelde tuletada. Temaga on lugu
just nön dasamuti kui ostusundusega, sest ainult sel wüsil on

ühisusel wdimali! oma äri-läbikäiku kindlaks mäãärata, ilma milleta

igas äris kergeste kahjud wöiwad tdusta. :
Wöib olla, üteldakse selle wastu, et ühisused, kui nad

wdistlusewdimulised on, ka ilma nisuguste märusteta osa—-
wötjaid koos jduawad hoida; siin unustatakse aga ära, et

pollumajandus praegu oma mitmekülgse äri- läbikäigu poolest
suurelt jaolt kauplemine on ja et pollumehel raske on enesele
tarwilikka kaupmehelisi teadmisi muretseda, et erawdistluse hin-
dade üle digeste otsustada.

Ühisused asutatakse wiie, seitsme, kümne wdi weel enama

aastate peale, mille järele nad löpetatuks tunnistatakse. Nende
omanduse müügihind määratakse siis taksi läbi kindlats, ja koit
endised liikmed wdoi üks osa nendest annawad ennast ühe uue

ajajärgu jaoks liikmeteks üles ja wotawad äraldpetatud ühi—-
suse omanduse kindlaksmääratud hinna eest omale. Müügi—-
summa jaotatakse liikmete wahel ära ja nimelt selle äri-läbi—-

käigu suuruse järele, mis nemad ühisusega on teinud.

Nüsugune hindamisewiis on täitsa kohane ja temal on

iseäranis saadustewalmistamise-ühisustest osawotjate jaoks see
suur headus olemas, et tagawara-kapital mitte liig korgele ei

tduse ja et uued liikmed wanadele nende omanduse-diguse wäär-

tuse wälja peawad maksma; aga ta on wähe keeruline ja
sünnitab palju waewa ja tööd. Teatud laadi ühisuste juures,
tus kaasomandust selle järele arwatakse, kui suur kellegi osa
tagawara-kapitalis on, saadakse sedasama lihtsamal ja niisama
diglasel wiisil ennenimetatud tagawara-kapitali wäljamaksmise
läbi kätte, nagu lugu „Iydsk Andelsfoderstofforretningis“ on.

Puhta rahaga maksmine niihästi kaupade ostu kui ka
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müügi juures on üks pea-pöhjusmdötetest, mida keskühisused igal
posol läbi wiiwad; ka üksikutes ühisustes püütakse seda poh—-
jusmotet maksma panna. Raskenduseks on ainult see, et
kindlal alusel seiswad laenukassad, mis wäljamaal wäga laiali

on lagunenud ja palju kasu toowad, meie maal ainult üksikult
ette tulewad.

Ühisuste juhatamist toimetab eestseisus, keskühisustes üht—-
lasi ka asemikkudekogu, kes ühisuse kasusid peakoosoleku otsuse
pohjal kaitseb. Kdigil liikmetel on ühisuses täieste ühesugune
seisukord ja nendega käidakse ühte ja sedasama moodi ümber.

Pdöhjugkirja määrustest körwalekaldumist tohitakse ainult pea—-
koosoleku ndusolemisel teha. ;

Ostu-, müügi- ja saadustewalmistamise-ühisuste ees-

otsas seisawad asjatundjad juhatajad, kelledelt niisamasugust
äritublidust nöutakse, nagu era-ettewoteteski, ja kes märksa suuri
palkasid saawad, kuna palgaküsimus üleüldse mitte otsustaw
asi ei tohi olla. Harjunud ja tublil juhatajal, keda usaldada
wöoib, peab siis ka tarwilik wdimupiir olema, mis ühisuste
laadi järele mitmesugune on.

Ühistegewuse-liitumise tähendus Daanimaa ja tema pol—-
lumajanduse kohta on piirita suur; selle üle ei ole weel ühtegi
täielikku aruannet kirjutatud. Sihiks ei ole siin aga mitte

olnud pollumajandust sistematikaliselt ühistegewusliseks muuta;
tarwiduse järele on kord-korralt mitmesuguste ülesannete juurde
asutud ja nad täide saadetud; selle juures on järgmist kätte

saadud:
Ostühisuste läbi on hinnad odawamaks läinud ja kau—-

pade wäärtus paranenud, ja mitte üksi liikmete jaoks, waid

wdöistluse tagajärjel ka terwe rahwa jaoks.

Saadustem almistamise-ühisused on saaduste wrtust
tostnud, mille läbi Daani pollutöö-saadused wäljaweol paremaid
hindasid saawad, mis teiste maade saaduste keskmise hinnaga
worreldes 30 miljoni krooni aastas wälja teeb. Maksmisel
saaduste wäärtuse järele on ühise töö läbi, mis ühe ja selle-
sama sihi poole juhitud, ka suur kaswatusline tähendus olnud.
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Saaduste wäärtuse paranemine aga ei tähenda mitte ainul

toörgemaid müügihindasid, waid ka kindlamat turgu, sest et kdige
paremaid kaupasid ikka kdige kergem on ära müüa.

Nönda on ühistegewuslisel liikumisel suur ühiseluline
tähendus.

Daanimaa pöllumajanduse iseloomuliseks jooneks on suur
omanduse jagunemine, mille läbi paljud wäiketalitused eht
talud elule woiwad tousta ja edeneda. Selle nähtuse pohju-
seks on nüüdse aja Daani pollumajanduse tehnika, mis selle
wiisi ja laadiga, kudas ühistegewuse-liikumine on kujunenud,
tdige kindlamas ühenduses seisab. Nagu teada, katsutakse,
näituseks, Inglismaal seaduseandlisel teel niisamasugusid
olusid luua.

Meie waatame nüüd üsna lühedalt, kudas mitmesugusid
ühisusi asutatakse ja kudas nad edenewad; selle juures jätame
pohjuskirjade üksikasjad koörwale.. Alusets on igal pool üleül—-
dine hääle-digus. Pohjuskirja muutmise juures ja pdohjaliku
tähendusega otsuse juures on üleüldiselt kahe kolmandiku ära-

antud häälte enamust tarwis.

l. Tarwitajate - ühisused.

Tarwitajate-ühisused seisawad Daanimaal pollumajandu—-
sega kindlas ühenduses, sest et 1300 Daani tarwitajate-ühisu—-
sest ainult umbes 50 linnades asuwad. Selle nähtuse pohjus
seisab osalt maa-elanikkude korges kulturas ja osalt selles, et

sotsialdemokratlised töölised tarwitajate-ühisuse wastu külmad,
isegi waenulikud oliwad. Teiste maade tarwitajate- ühisustega
wörreldud on Daani omad wäikesed, kuna nende aastane läbi—-
müük harilikult ainult 40.000 krooni peale ulatab.

Nagu juba nimetatud, awaldas ennast ühistegewuse mote

kdige enne tarwitajate-ühisustes. Pea-aegu koikides on wastu—-

tus piiratud. Gisseastumise juures makstakse harilikult pool
kuni 4 krooni, mis tagawara-kapitalisse läheb. Ainult mdnin-
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gad tarwitajate-ühisused müüwad ka mitteliikmetele; need ühi-
sused peawad siis puhta kasu pealt kroonu maksu maksma,
kuna nad muidu maksust wabad on. Ülejäägist eht puhtast
kasust läheb wiis protsenti tagawara-kapitalisse. Kui ühisuse
löpetamise juures kahju katta tuleb, siis sünnib selle ärajaota-
mine, kui peakoosolek ühel häälel teist otsust ei tee, peade järele
ja mitte liikmete ostusummade järele.

1300 Daani tarwitajate-ühisuse aastane üleüldine läbi—-
täik on üle 50 miljoni krooni suur; sisseostud, mis nad suur—-
sisseostu-ühisuse kaudu teewad, ulatawad 42 miljoni krooni
peale.

Praegune „Daani tarwitajate-ühisuste suursisseostu-ühi—-
sus“ sündis 1896. aastal — kahe ostuliidu kokkusulamise läbi,
mis 1884. ja 1888. aastal asutatud. Tema on piiratud was—-

tutuse pohjal töötaw kestühisus, kus tarwitajate-ühisused ainult
oma osamaksudega, mis sada krooni iga kahekümne liikme
kohta on, wastutawad. See osamaks makstakse sel wiisil sisse,
et puhta kasu summast, mis liikmete kohta tuleb, teatud osa
maha wdöetakse.

Suursis seostu-ühisusel on järgmised organid:
1) Peakoosolek, kuhu iga tarwitajate-ühisus ühe asemiku

saadab; 2) asemikkudekogu, millest mitmesuguste piirkondade
tarwitajate-ühisused ühe asemiku läbi osa wötawad; asemikkude—-
kogu walib 3) eestseisuse, kes ametnikud palkab ja äride juha-
tuse eest wastutab; kaupmehelik juhatus seisab nelja direk—-
tori käes.

Suursisseostu-ühisusel on kümme wabrikut ja ühesteist—-
kümnes linnas kaubaladud.

Kuni 1898. aastani ostis ta ta loomatoitusid ja kuni
1901. aastani kunstsonnikut sisse. Siis aga asutati selleks
otstarbeks iseäralised kestkühisused. Küll aga on suursisseostu-
ühisusel weel suur seemne-äri; tema kaswatab täitsa teadus—-
likul wüsil seemneid ja wastutab müügi juures seemnete wäär-
tuse eest. Tema teeb selle läbi wäikepollupidajatele wdimali-
tuks enesele esimest järku seemneid muretseda.
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Suursisseostu-ühisuse külge on 1224 tarwitajate-ühisust
liitunud; nende poolt kokkurandud kapital oli 1. jaanuaril
1910. a. 612.000 krooni suur. Läbimüük oli 1909. aastal

umbes 42 miljoni krooni ja puhas kasu 2 miljoni krooni.

Wiimastel aastatel on ta oma liikmetele 4/2 kuni 5 protsenti

ostusummade pealt diwidendi maksnud ja tagawara—-kapitalisse

iga aasta 300.000 krooni pannud. Tagawara-kapital on praegu

3 miljoni krooni suur ja hoonete amortisatsioniks arwati

500.000 krooni.

1. jaanuaril 1910. a. oli ühisuse aktiwa 54 miljoni krooni

passiwast suurem.

11. Loomatoidu-ostuũhisused.

Loomatoidu ostmise jaoks on kolm kestühisust olemas,
telle liikmeteks ainult selleks otstarbeks asutatud ühisused on ja
kes talitusekapitali lehmade arwu järele kindlustawad; ühisused
wastutawad ainult selle summaga ja ei ole oma keskel was—-

tastiktu mitte wastutawad. Sellewastu walitseb ühisuste
liikmete keskel ühisuste kohustuste eest wastastikune wastutus.

Ühisus wotab enese peale kohustuse teatud aja jooksul, mis

harilikult wiis aastat kestab, kestkühisusest osta. Kestühisus
annab kauba 30 päewa peale wolgu. Kui see aeg möödas on,

makstakse wola pealt 8 protsenti, kui aga maks waremalt

sünnib, antakse 5 protsenti hinna- alandust. Läbisegi sünnib
maksmine 33 päewa järele. Kauba wäärtuse eest wotab kest-

ühisus kaugeleminewa wastutuse enese peale ja tasub selle

kahju ära, mis kauba alamwäärtus toob.

Kaubad toodakse harilikult ligematesse sadamatesse; weo—-

kulud sealt edasi maksab ühisus. Kaupade jaotamine liikmete

teskel sünnib raudteewagunist wdi ühisusel on ladu, kust liik—-

med ktaupasid oma tarwiduse järele wdiwad tuna. Wiümasel

juhtumisel peab ühisus enesele wastastikuse wastutuse pohjal
laenu muretsema ja liikmed wdiwad siis ühisuselt kaupasid
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wolgu saada. Üleüldiselt seisab pohjustirjades mäããrus, mille
järele eestseisusel digus on sel korral, kui liige saadud kauba
eest 30 päewa jooksul ära ei maksa, wölasumma tema piima-
rahast ühis-piimatalitusestmaha wdotta.

Eht küll kdigile ühisustele sellesama hinna eest müüdakse,
ei saa mitte koik ühepalju diwidendi; wiimase kohta awaldawad

moju weokulud sadamast ja kaupade rohkus, mis ühe korraga
ostetakse, nönda et wahe kuni 20 öri saja naela kohta wdib tulla.

Kdige suurem kestühisus on 1898. aastal asutatud
Jütimaa loomatoidu-ostühisus (,„Iydst Andelsfoderstoffor—-
retning“), mille wastutusekapital 518.602 krooni on. Tagawara—-
tapital, mille sündimisest ja jagamisest meie juba koõnelesime, on

598.260 krooni suur. Temasse on 558 ühisust liüitunud, kelledel
toktu umbes 28.000 liüget on; ta läbimüüt oli 1908.—1909. a.
17,8 miljoni krooni. „Saarte ostu-ühisus“ (,„Oernes Andels—-

selskab for Indköb af Foderstoffer“) asutati 1901. aastal ja
tema liikmeteks on 76 ühisust; „Füneni ostu-ühisus“ (,„Fyns
Andels-Foderstofforretning“) asutati ka 1901. aastal ja tal
on N ühisust liikmets; kummagi aastane läbimüük on 31/2 mil—-

joni krooni suur.

l. Ahispiimatalitused.

Piimatalitused on kdige enam laiali lagunenud ühisused
Daanimaal; nemad on pöllumeestele wdimalikuks teinud üle—-
minekut wiljataswatuse juurest karjapidamise juurde ilma tahju-
deta korda saata. 1882. aasta algul, mil esimene ühis-piima—-
talitus asutati, saiwad talupojad. oma wdi eest 88 krooni hinda,
kuna mdisa wdi 142 krooni maksis. Ühispiimatalitustel oli

hiilgaw tagajärg; liikumine lagunes ruttu üle terwe maa lai—-
ali ja hinna-olud muutusiwad alatasa. Pollumeeste asemikkude
toosolekul Kopenhagenis imestati selle üle koöwaste, et üts

ühis-piimatalitus höbe-auraha wdòis saada; ei arwatud nimelt
mitte wdimalikuts, et mitmelaadilisest piimast peenet wdid saa-
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dakse walmistada. Asemikkude koosolekul 1900. a. Odensees
oliwad 670 ühis-piimatalitust wodid wälja pannud, mis kdige
peenema mdijawdiga ühewäärtusliseks tunnistati. Kolmanda

ja teise järgu woid ei ole müügil üleüldse enam olemas.

Wäike- ja lapikestekohtade saadused on mdisate omadega ühe—-

wäärtuslisekts muutunud. Ühis-piimatalitus on asutus, millel

lõpmata suur ühiseluline tähendus on. Tema läbi on wäike-

talituse seisukord ja praegune maajaotus kaua aja peale kind—-

lustatud. —

Ühis-piimatalituse asutamisel wötawad liikmed eneste

peale piimamuretsemisekohustuse teatud aja jooksul, mis harilikult
10—15 aastat kestab. Sisseseade- ja talitusekapital muretse-
takse wastastikuse wastutuse poöhjal seiswa laenu teel Hari—-

likult ei asutata. tagawara-kapitali mitte, waid sisseseade pealt
arwatakse iga aasta nii suur kulumiseprotsent maha, et tege-
wuse-ajajärgu löpul laen tagast on makstud ja liikmed selles
wörrendis piimatalituse omanikkudeks muutuwad, kui palju
keegi nendest ühisusele piima on muretsenud. Harilikult kohus-
tawad nad endid uue ajajärgu jaoks; siis tehtakse uus laen,
mis osanikkudele wälja makstakse. Ühisuse juhatamine sünnib
peakoosoleku läbi, kus igal liikmel ainult üks hääl on, ja pea-
koosoleku poolt walitud eestseisuse läbi. Ärijuhatus seisab
asjatundja juhataja, meieristi käes, kes eestseisuse poolt wali—-

takse. Piimatalitusesse toodud piima eest ei makseta mitte

ainult möddu, waid ka raswa rohkuse järele. Iga liikme poolt
toodud piim waadatakse kaks kuni kolm korda nädalas raswa—-

rohkuse poolest järele ja jelle poöhjal sünnib siis arwepidamine.
Kooritud piim antakse liikmetele teatud maksu eest tagasi, millest
talitusekulud kaetakse. Ülejääãk jaotatakse aasta löpul toodud

piima rohkuse järele liikmete teskel ära. UÜhis-piimatalituste
armw oli 1908. aastal 1101; nende sisseseadete wäärtus oli umbes

20 miljoni krooni, ja nende alla käisiwad umbes 900.000 lehma,
kuna Daanimaal üleüldse 1.089.073. lehma on.

Ühis-piimatalitused katsuwad ka waheltkauplust wälja

suruda ja piimasaaduste müümist iseeneste kätte wotta; sel—-
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lets otstarbeks on wdiwäljaweo-ühisused elusse kutsutud, kes

ühisuste wdid müüwad ja kellede püüe selle peale on juhitud,

et oma tarwitajatele kdige paremaid wdisortisid muretseda.
Neid ühisusi juhatatakse täitsa kaupmehelikul wiisil, direktorite

poolt, kes tihti korgeid palkasid saawad. Kuue wdimüügi—-

ühisuse poolt saadeti 1908. aastal 34 miljoni krooni eest wdid

turule, kuna ütsikute ühisuste läbimüügi-summa 2— 11 mil—-

joni kroonini ulatas.

IV. Tapamaja-ühisused

Kergeste soolatud sealiha wäljawedu Inglismaale on

nüüd Daani seakaswatuse aluseks, mis täitsa selle järele on

sisse seatud. Nagu piima-asjanduse juureski, on ka siin pollu-

pidajate püüüe selle peale juhitud, et mitte ainult kaswatamist,

waid ka toore saaduse ümbermuutmist ja müümist enese kätte

wotta. Selleks otstarbets on ühis-tapamajad asutatud. Selle

järele, kui esimene 1888. aastal asutatud, lagunes liikumine
ruttu üle terwe maa laiali.

Et era-tapamajadel mitte korda ei läinud ühis-tapama-

jade wdistlust juba alguses maha suruda, tuli suuremalt jaolt

sellest, et ühis-tapamajad saaduste walmistajatega ligidases
ühenduses seisiwad, kelledelt nad kdige paremaid sigu noudsi-

wad. Kuna maksmine liha wäärtuse järele sündis, wdisiwad

nad ühelaadilist liha turule wiia, mille läbi kdige korgemaid

hindasid saadi. Wähemalt neli korda aastas lasewad üdhis—-

tapamajad wäljaweoks määratud sealiha asjatundja tkomisjoni
poolt äkilise rewiderimise alla wotta. Selle läbi wdib saa—-

duste walmistamine ennast ikka turu nduete kohaselt sisse

seada, milleks wäärtuse järele maksmine lihtsalt sundima peab.

Et ennast Inglise wahetalitajatest wabastada, selleks asutati

1902. aastal „Daani liha-agentur“ — „Danish Bacon Agen-

ey“, mis madala tasu eest nende tapamajade liha müüb,

kes temaga ühendusesse astunud.
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Ühis-tapamaja liüikmetel on tkohuseks teatud aja jooksul,
mis harilikult 10 aastat on, sigu muretseda; tarwisminew ka-
pital saadakse wastutusel seiswa laenu teel. Puhtast kasust
woetakse niipalju maha, et laen ühisuse tegewuseaja jooksul
ära tasutakse; ülejääk jaotatakse liikmete keskel ära, nimelt
selle järele, missuguse summa eest liige ühisusele sigu on too—-
nud. Ühisuse asju ajab peakoosolek ja eestseisus, ärijuhiks
on asjatundja direktor.

Ühis-tapamajade juures on palju suurem kontsentratsion eht
testkogunemine woimalik kui ühispümatalituste juures. Nad
on osalt suured majanduslised ettewotted, millede sarnaseid
Europas teisi ei ole. Praegu on Daanimaal 34 ühis-tapamaja
umbes 93 tuhande liikmega töötamas; 1908. aastal tapeti1.549.550 siga 81 miljoni krooni wäärtuses. Nende ühisuste
sisseseade- ja talitusekapital on 8/- miljoni krooni suur.

V. Munawäljaweo-ühisused.

Munade wäljawedu raskendab iseäranis see asjalugu, et
hinnad mitmesuguste aasta-aegade järele wãga tugewaste kdi—-
guwad ja et erahangeldajad kergeste kiusatuse sisse langewad
wanu mune wärskete pähe ära müüa. Era-ettewötjatel ei ole
mingisugust püüüdmist turu usaldust ühelaadilise kauba saat—-
mise läbi wdita, et seeläbi kanadekaswatajatele körgeid hin-dasid muretseda. See on ainult wäljaweo-ühisustel woimalik.
Agarat ja järjekindlat tegewust selles asjas on „Daani muna-
wäljaweoühisus“ („Danstk Andels-Aegexport“), mis 1895.
aastal asutatud, awaldanud. See on kestühisus, mille liit-
meteks wähemad ühisused, noöndanimetatud kogumiseringid on

ja millel wähemalt 10 liiget on; nemad wötawad enese peale
kohustuse ühe aasta jooksul mune muretseda. Kdik liikmed
peawad munad oma numbriga ja togumiseringi numbriga
ära tembeldama, mille läbi wdimalik on iga muna kohta teada
saada, kust ta pärit on. Munad toodakse pakkimisekohtadesse,
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mis neid keskühisuse juhatuse järele ära saadawad. Kogu—-

miseringid maksawad munade eest wastuwotmise juures raha

wälja. Hind määratakse ärijuhatuse poolt ühe nädala peale

ette tindlaks. Eksimised munade muretsemise kohuse ja tingi—-

miste wastu langewad karistuse alla. Kindel korraldus ja

tõwa järelwalwus teeb wdimalikutks esimese klassi mune turule

saata. Ülejäãt jaotatakse liikmete wahel toodud munade wäär—-

tuse kohaselt ära.

„Dansk Andels-Aegexporti“ alla käiwad 550 kogumise-

ringi ja tema läbimüüt on 4/2 miljoni krooni suur. Tema

on nüüd ka „Daani wdipakkimise-äri“ munawäljaweo Es-

bjergis oma kätte wotnud, mille läbimüük 2 miljoni troonini

ulatas. Ka moned ühis-tapamajad weawad mune wälja; nende

läbimüüt oli 1908. aastal umbes 2!/2 miljoni krooni.



Soomemaa koige suurem tarwita

jate-ühisus.
„Pellerwo“ juubeli-albumi ja 1909. a. aruande pohjal A. H.

Meie linnades ei taha tarwitajate-ühisused hästi edeneda.
Tosi küll, Wiljandis töötab tugew tarwitajate-ühisus ja Tal—-
linna noor „Tera“ tdotab tublits asutuseks saada. Aga kditi—-
del on wististe ka Tartu „Progressi“ ja Walga tarwitajate-ühisuse saatus meeles, ning Pärnu ühisus on pikaldase kirat-
semise järele niisugusesse seisukorda joudnud, kus teda weel
waewalt saab ühistegewuse-asutuseks pidada. Ka Nakwere
tarwitajate-ühisus ei olnud weel otse ditswal järjel, kuigi t—-
hendada tuleb, et ta mitte oma enese nörkuse pärast, waid
wälimistel pohjustel hingusele läks.

Ometi wdib kindlaste ütelda: meie linnade tarwitajate—-
ühisuste kurwa käekäigu pohjused ei seisa mitte selles, nagu ei
oleks linnades nende ühisuste ederemise jaoks kohast pinda.Kui ühisused kusagil edasi ei ole saanud, siis ainult sellepärast,et nende tegewus algusest saaditk wale alusele on



pandud wdi oskamatuse ja hoolimatuse tagajärjel digelt teelt
körwale kaldunud.

Heaks tunnistuseks, et ka wähemateski linnades tarwi—-

tajate-ühisused kindlat alust ja laialdast tegewust wdita wdi—-

wad, kui nad ühistegewuse pöhjusmdtetest koöwaste kinni hoia—-
wad, on Soome kdige suurem tarwitajate-ühisus Oulus.

Kaugel pohjas, Bottnia lahe ääres, Oulu linnas, kus

waewalt 18 tuhat elanitku asub, on see ühisus wäga wäikselt
peale hakanud — weel wäiksemalt kui „Rochdale ausad tee—-

rajajad“, kelledega oululastel muidu oma töökawa poolest roh—-
keste sarnadust on.

Selle ühisuse esimesed liikmed ei wdinud suurt kapitali
koguda, sest et liikmeid alguses wähe oli. Kapitali oli ühisuse
tegewuse algul ainul 79 marka 15 penni (umbes 30 rubla h
ja liikmeid 29. Inimesed waatasiwad nimelt umbustlikult
selle uue ettewotte peale, sest just wähe aega enne seda oli

tööliste ühiskauplus pantkrotti jäänud. Algajate lootused ei

olnud siis suured, kuid nemad usaldasiwad tulewikku ja ühis—-
tegewuse-aate wdimu.

Ühisuse esimene juhatus pidas sagedaste ndu ja tegi
suuri tulewikuplaanisidki. Nende usk ei ole neid petnud ja
nende tulewikuplaanidki ei ole dhulossideks jäänud. Samm—-

sammult on julgemadki lootused täide läinud.

Oma tegewust algas ühisus 1902. aasta suwel ühe
kauplusega. Alguses oli ühisuse teenistuses ainult üks

müüjanna. Kaubatellimised toimetas juhatus ise. Kaupluses
peeti ainult igapäewaseid kolonialkaupasid. Esimene juhatus
wottis enesele kohe juhtnööriks, et poes ainult hölpsaste müü—-

dawaid kaupasid tuleb pidada, esiotsa pea-asjalikult söögi-aineid,
ja et pahaste minewa kauba eest kui katku eest tuleb hoida.
Ainult selle järele, kudas oma kapitalid kaswawad, tuleb uusi
taubalaadisid juurde wotta. Selle juhtnööri järele on kdik

järgnewad ühisuse juhatujed käinud. See ongi üheks tähtsaks
teguriks ühisuse tubli edenemise juures olnud.

Esimene tegewuse-aasta, mis 7 kuud kestis, läks, kui
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olusid silmas pidada, kaunis hästi. Kaubawahetus tdusis
19.492 marga peale ja puhas kasu oli 841 marka suur. Oma
kapital oli waheajal 785 marga peale ja liikmete arw 130

peale töusnud.

Juba järgmisel aastal hakati motlema, kudas ühisuse
tegewust uuele alusele laiendada, nimelt leiwaküpsetamist
sisse seada. Selleks oli tarwis leiwa-ahi rentida. Ja kuna
sellessamas majas, milles kauplus asus, leiwa-ahi saadawal
oli, siis otsustatigi leiba walmistama hakata. Kdöneldi isegi
juba lihapoe awamisest. Otsiti sündsaid ruumisid, kui aga
niisugusid ei leitud, lükati asi edaspidiseks.

Ettewote kaswas alatasa ja liikmete arw tdusis küreste,
nönda et esimene kauplus juba kitsaks hakkas jääma. Ka kon—-
tor ja ladu oliwad ühes ja sellessamas ruumis. Nöndasa-
muti ei suutnud juhatus kaubaostmist enam kui korwaltööd

toimetada, waid tarwis oli ärijuht ametisse panna ning suu—-
remaid äriruumisid otsida. Kuna parajaste uut töölistemaja
ehitati, siis tehti tööliste-ühisusega leping, mille järele tarwi—-

tajate-ühisus alumisele korrale awarad kaupluse-, kontori- ja
laduruumid ning leiwaküpsetamise-toa sai, kus kaks ahju sees
on. Pea läks uuski ruum kitsaks ja tarwis oli ühte ruumi

teise järele mujalt lisaks üürida. Nüüd on kahe ehituse alu-

mised korrad täielikult ühisuse käes. Kord tdusis ju küsimus
päewakorrale, tööliste-ühisust terwest majast „wälja ajada“, aga
see jäi ometi tegemata ja kauplus jãi endist wiisi üürikorterisse.
Selles tööliste-ühisuse majas on praegugi tarwitajate-ühisuse
pea-äri, nimelt kolonialkauba-pood, piima-, liha- ja leiwakaup—-
lused ja leiwaküpsetamine.

1902. a. detsembrikuul awati esimene harukaup—-
lus, mis wähe maad linnast eemal on. Praegu on 3 haru—-
kauplust wäljaspool linna ja 3 linnas. Kdige kaugem haru—-
kauplus seisab linnast 13 kilomeetrit — umbes 12 wersta —

eemal. Teise linnakauplusega ühenduses on ka weel liha- ja
piimapood. Üleüldse on ühisusel nüüd 17 kauplust olemas,
peale selle üks kauba wäljajagamise koht.
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1906. aastal tehti wiimats kaua-aegne mdote teoks ja
pandi esimene lihapood käima. See ettewote, nii raske

kui ta ka on, läheb rahuloldawalt. Kauplusest müüdakse nüüd

juba kaunis palju ka joukamatele inimestele. Isegi need, kes
muidu tarwitajate-ühisuste poole ei hoia, käiwad siin ostmas.

Ka piimakauplus, mis ühisuse tegewuses kolman-

dal kohal sisse seati, on hästi töötanud.

Leiwaküpsetamise- sisseseadet pidi alatasa laiendatama.

Peakaupluse juures olewatele kahele leiwa-ahjule saadi kolmas
lisaks. Peale selle üüriti weel kahes kohas leiwa-ahjud. Kdi—-

gest sellest leiwategemise suurendamisest hoolimata on wahel
leiwast puudus olnud, nii suur on leiwa minetk.

Leiwa-äris walmistatatse leiba ja kootisid, isegi dige
peeneid. 1908. aastal walmistati 226.388 marga ja 45 penni
eest leiba ja kookisid, 1909. aastal aga — 205.905 marga ja
85 penni eest, nönda et wiimase aasta walmistus 20.482 marga

ja 60 penni wörra wähem on. Seda walmistamisemäära ala—-

nemist wdib — ühisuse juhatuse arust — osalt sellega seletada,
et töötegijaid üks wähem oli, ja osalt wast sellegagi, et uue

pagaritööliste-seaduse järele töö-aeg ühe tunni wörra lühem on

kui enne.

Kuna ühisus sunnitud on olnud mitmelt poolt leiwa-ah-
jusid üürima, mis rohkeste raskusi ja ka kulusid on teinud, on

leiwa-äri ometi hästi töötanud ja üks ühisuse kasulikumatest
tegewustest olnud.

Kaua aega oli ühisuses mote liikumas enesele ajakohast
leiwawabrikut asutada. Selleks otstarbeks osteti wi—-
maks peakaupluse körwal neli maja ära, mis koktu 80 tuhat
marka maksiwad. Selle platsi peale otsustati uus ajakohane
leiwawabrit, peakaupluse-maja ja laduhooned ehitada. Leiwa—-

wabrik sai käesolewa sügise nowembrikuul walmis ja maksab
ühes masinate ja töö-abindudega üle 90 tuhande marga. Pea—-
kaupluse-maja tarwis aga walrnistatakse alles joonistusi.

Wleüldine kaup on ka aast-aastalt laienenud ja uusi kau-

baladusid järjeste juurde tulnud. Toidu-ainete körwal hakati
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puuwilla-kaupasid ja wähemal määral ka willakaupasid, portse—-
lani, tubakat, saapaid ja dli müüma. Kdigi nende ainete

kaubawahetus toõusis 1908. aastal 1.277.312 marga peale.
Peakaupluse läbimüüt oli 1908. aas.al 131.907 marka,

kdige suurema harukaupluse läbimüütkt — 152.396 ja kdige wä—-

hemal — 70.216 marka. Ühisuse terwe kaubawahetus oli

tähendatud aastal 1.507.479 marka suur; 1909. aastal aga
töusis see 1.513.454 marga peale.

Et Oulu ühisusest paremine aru saada, toome siin tema

edenemise kohta ülewaatliku tabeli. Ühisus algas oma tegewust
teatawaste 12. juulil 1902. aastal 29 liikmega ja 79 marga
ja 15 penni suuruse osakapitaliga. (W. lehek. 25.)

Nagu sellest tabelist näha, ei ole ühisus mitte ainult

oma tegewust järjekindlalt laiendanud, waid ta on ka oma alust
kapitalide kogumise läbi kindlustanud ja isegi liikmetele ostu—-

diwidendisid jaganud.
Tähelpanemise-wäärt on, et 1907. aastal puhas kasu

äkitselt koörgele on töusnud, koörgemaks isegi kui 1908. ja 1909.

aastatel, ehk küll wiimastel kaubawahetus umbes 50 protsendi
wörra suurem on. See nähtus tuleb sellest, et 1907. aastal

kaupadel kerkiwad hinnad oliwad, mil sisseostud kasulikult
sündisiwad, kuna järgmistel aastatel kaupade hinnad enam

muutumatad oliwad. 1909. aastal on liikmete ostusumma lan—-

genud, mida halbade töö-oludega ja wolgumüümise täieliku lope—-
tamisega wdib seletada.

Eht küll ühisuse tegewus nii laialdane on. ja tema oma

kapital wördlemisi alles wäike, ei ole tal raha-asjus siiski mitte
raskusi olnud.

Tähelepanemise-wäärt on ka, et ühisuse liikumata waran—-

duse wäärtus 140.598 marga peale ulatab. Ka see asja-
lugu ei ole ühisust rahakitsikusesse wiinud. Raha-asjade hea
seisukord tuleb osalt sellest, et kauplustes ainult kergeste
müüdawaid kaupasid peetakse ja wolgumüümine tarwitusel ei
ole. Kauba-tagawara wahetus sünnib aastas kuus korda,
mis näitab, et äritegewus üsna kiire on.
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Kuna ühisuse tegewus nii suur on, siis on ka loomulik,et tema oma teenistuses palju inimesi peab. See arw tousebjuba üle 70. Nende hulgas on peale ärijuhi ja lihapoe-juhiüts maasaaduste ostja, 4 kontoriteenijat, 33 müüjat, 5 ho—-busemeest — hobusid on ühisusel wiis — 20 pagarit, 2 patk-kijat, 2 pesijat, 1 ladumees, 1 kirwemees ja 1 jooksupoiss.Ühisuse äri peajuhatus seisab juhatuse käes, kes ärikãigujärele teraselt walwab. Juhatuse koosolekuid peetakse wähe—-malt kaks korda, tihti ka neli korda kuus. Juhatuseliikmeid liigsagedaste wahetada ei ole wiisiks. Möned juhatuseliikmed onjuba pikemat aega ametis olnud ja esimeheks on ühisuse asu-tamisest saadik üks ja seesama mees.

Alguses pani juhatus neli korda aastas ühisuse rewideri—-
mise ühes täieliku inwenturi tegemisega toime. Kui aga te—-
gewus laiemaks läks, oldi sunnitud rewiderimist ainult tatskorda aastas ette wotma.

Ühisuse liikmets wdib igaüks Oulus ja tema ümbrusesasuw inimene astuda, kes juhatuse poolt wastu wöetakse, kui
ta 2 marka sisseastumise-maksu ja ühe 10 marga suuruse osa—-maksu ära tasub. Osatähti ei saa ükski liige rohkem oman—-dada kui ühe ainsa.) Liikmeid on ühisusel praegu 1798,nonda et osamaksu-kapital ainult 18 tuhande margani ulatab.Niüi suure ühisuse kohta, aagu Oulu oma, on see kapital liigwäike. Kuna aga iga liige ühisuse kohustuste eest weel 100—
margalise lisamaksuga wastutab, siis on ühisuse. kindlustusekapital ligi 180.000 marta suur. Peale selle on tal weel 32
tuhande marga suurune tagawara-kapital, 31 tuhande margasuurune ehitusekapital ja weel moned wäikesed kapitalid ole—-
mas. Sellel alusel on Oulu ühisusel kaunis suur wöölausal—-dus, mida ta ka tubliste tarwitab. Minewal aastal, näitu-
seks, tousis woòlg üle 347 tuhande marga.

Nagu kdigest näha, on Oulu ühisus ütlemata hästiedenenud ja raskuste prale waatamata heale järjele joudnud.Ühisuse tubli edenemise kohta on ka see suurel moddul möju—-nud, et ühisusel korda läts ärijuhiks ausat ja ustawat meest
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saada ja et üleüldse kdik ühijuse teenijad korralikud inimesed on.

Ärijuhits on 1903. aasta weebruarist saadik herraK. Lehtowaara.

Herra Lehtowaara on lihtne, kuid osaw ja agar mees,

tes ühistegewuse kohta suurt huwitust tunneb. Käes olewal

sügisel käis ta Saksa- ja Daanimaal tarwitajate- ühisusi uuri—-

mas, kusjuures ta pearohku leiwawabrikute peale pani, sest

et Oulu ühisusel enesel leiwawabriku ehitamine käsil oli.

Kuigi Oulu tarwitajate-ühisuse edenemine üleüldse waikne

on olnud ja iseäranis suuri raskusi ära wdita ei tulnud, ei

ole ühisuses siski mitte ainult pärituul walitsenud. Ka siin

ei ole wälimistest ja sisemistest dörumistest, motete lahkumi—-

nekust ja isegi riiust mööda päãäsetud. Nimetame neid ainult

lühedalt. -

Ühisus algas oma tegewust piiramata lisamaksu- ehk
wastutusetohustusega. Esiotsa lts koik hästi; kui aga ühi-
susesse ka moned niisugused isikud oliwad astunud, kes kartma

hattasiwad, et nende warandus hädaohusse sattub, hakkas

üts nendest kangeste lisamaksu piiramist ndudma. Asja haru—-

tati monelgi ühisuse koosolekul dige ägedalt, kuid ettepanek sai

ainult 3 häält poolt, kuna suur enamus wastu seisis. Kui

need lisamaksu piiramise eest wditlejad omo tahtmist ei saa-

nud, astusiwad nad ühisusest wälja. Wähe aja pärast wöt-
tis juhatus küsimuse peakoosolekul uueste harutusele ja pdoh—-

jendas mnutuse-ettepanekut selgemalt ja täielikumalt. Nüüd

woeti see ühel häälel wastu.
Minewal talwel peetud aasta-koosolek muutus esimene

kord dige tormiliseks. Oli nimelt juttusid laiali laotatud, et

aastast puhast kasu üleüldse mitte ära ei jagata. See uudis

oli meeled ärewaks ajanud, ja mehed ning naised ruttasiwad

toosolekule. Tööliste-ühisuse awar pidusaal oli inimesi tun—-

gil täs. Kohe tundus, et „dhus müristamist“ on. Alguses

läts asja-ajamine siiski rahulikult; kui aga juhatuse poolt teh—-

tud puhtakasujagamise-ettepaneku juurde jduti, paluti kohe

mitmelt kümnelt poolt söna. Juhatus tegi ettepaneku, et ostu—-

summade pealt rohkem diwidendi ei antaks kui 39/0 — et ühi—-
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susel selle läbi wdimalik oleks oma kapitalisid koguda.
Läbiräätkimistel saiwad niihästi juhatus kui ka ärijuht ja
isegi teenijad tubliste „sugeda“. . Nendele konelejatele, kes suu-
remat diwidendi nöudsiwad kui juhatus ette pani, hüüti tuge—-
waste „hea“, kuna aga nendele, kes juhatuse ettepanekut jul-
gesiwad kaitsta wdi wähemat diwidendi soowitasiwad, armu—-
talt „maha“ karjuti. Seisukord näitas wäga tosine olema;
kui aga läbirääkimiste löpul juhatus asja ligemalt seletas, oli
tagajärjeks see, et juhatuse ettepanek suure häälte-enamusega
wastu woeti. See otsus oli ägedate läbirääkimiste järele
tdeste imestamapanew. Arwati, et „diwidendikütid“ ühisusest
nüüd suurel hulgal lahkuwad, nagu nad ähwardasiwad.
Töepoolest aga astusiwad järgnewal aastal ainult 93 liügetühisusest wälja, ja nendestki mitmed ärareisimise pärast. Uusi
liikmeid tuli selsamal aastal juurde 175.

Muid suuremaid sellesarnaseid juhtumisi ei ole ühisuses
olnud. Ühisuse ja juhatuse, nöndasamuti ka juhatuse ja tee-
nijate wahekord on ikka hea olnud.

Wäliste pealekippujate eest ei ole ühisus mitte alati saanud
rahus elada. Moned kohalikud lehed on katsunud ühisust
ja tema juhatust erakondluses süüdistada. See süüdistus on
aluseta, kuigi liikmete juur enamus töölised on. Ühisus oli
nimelt puhtast kasust üleüldistasulikkude otstarbete peale mää—-
ratud rahaga kaks korda sotsialdemokratlise lehe ja trükikojaosatähti ostnud. Need otsused tegi aga ühisus, ilma et was—-
tuwaidlemist oleks olnud wdi teist ettepanekut tehtud. Sel
wiisil tarwitatud rahasumma tousis ainult mone saja margapeale. Järgmistel aastatel ei mäãratud üleüldiskasulikkude
otstarbete peale mitte pennigi, et mitte kellelegi süüdistami—-
seks wähematki asja anda.

Üleüldse on ühisus wördlemisi rahulikkudes oludes tööta—-
nud, mis tema edenemise kohta muidugi mojuta ei ole jäänud.
Wälimised pealekãimised, iseäranis aga sisemised riiud wdiwad
iga ühisuse kergeste langemisele wiia.
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Kuigi Oulu tarwitajate-ühijus lühikese aja jooksul suu—-
reks ja mojukaks ühistegewuse-asutuseks on kaswanud, ei taha
tema juhtiwad joöud ometi mitte praeguse seisukorraga leppida,
waid töötawad ühisuse täiendamiseks wäsimatalt edasi.



ühistegewusline liikumine
Wenemaal.

W. Posse järele ajakirjast „BbernuK-
Koonepaniũ“, N 1, 1910. H. O.

üÜhistegewus ja kulturaline hukond. Walwas järelwaatamine ühis-
tegewusliste asutuste järele.„Töö-ühisuse“ ajalugu. „Tarwitajateühisu—-
sed“ ja 4. märtsi seadlus. Ühistegewus Rostowis Doni ääres. Ühis-
tegewuse pidu Nitolajewis. Kurwad nähtused pollumajanduslises ühis-
tegewuses. Antisemitismus ja ühistegewus. Uhistegewus ja semstwo.

Uhise maaharimise küsimus.

Ma juhtusin ühe tähtsama Wene üdhistegewuslasega
warsti peale tema tagasijoöudmist Mainzi ühistegewuslaste-
kongressilt könelema. ;

„Wististe oleteTeieuut jöudu Wenemaal töötamiseks ko-

gunud, kuna Te isitlikult Ohtu-Europa ühistegewuslise liikumise
häid tagajärgesid nägite?“ küsisin ma temalt.

„Otse ümberpöördult,“ wastas ta, „ma tdin enesega loo—-

tusetuse ühes; minu usk Wene ühistegewuse sisse on koikuma

hakanud.“
„Kas töeste ühistegewuslise liikumise pahad küljed just

nii terawalt silma paistawad, kui isiklikult Ohtu-Europa ühis-
tegewuslasi tundma dpid ja Ohtu-Europa ühistegewuslisi asu—-
tusi waatled?!“

„Sugugi mitte. Ohtu-Europa ühistegewus awaldab
määratut moju oma heade külgede poolest. Ta on seal higla—
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seltskonna asi. Aga seal kulturalises dhukonnas edeneb ta ka

ja läheb tugewaks. Kui ma Saksamaal ja Schweitsis reisisin,
ei dppinud ma ainult sealset ühistegewuslist liikumist tundma,
waid maitsesin ka kulturat. Ma sain siis iseäranis hästi aru,
kui tarwiline kultura ühistegewuse edenemisele on, mille sekka
ma ka diguslise korra arwan. Meil ei ole weel kdige algus—-
lisematki ühiskondlust olemas; kas on niisugustel tingimistel

mdistlik ühistegewust looma hakata? Tahtmata tuleb kahtlus.“
Minu tuttaw töötab aga ikkagi ühistegewuslises liiku-

mises agaralt kaasa.
Ja selle tööga walmistab ta kulturalisele dhukonnale teed.

See on täitsa dige, et ühistegewus seda joudsamine ede—-

neb, mida kulturalisem maa on, mida wähem rahwa isetegewu—-
sele takistusi tehtakse.

Täitsa dige on, et Wenemaal ühistegewusline liikumine

suure hulga takistustega kokku porkab; aga ühistegewus nih—-
kub ometi edasi ja edeneb, sest et ühistegewusline oma-abi

linnale ja iseäranis maale, tema lagunewa hingemaa korraga,
wiibimata wajaduse küsimuseks ja eluküsimusekson.Praeguste
tingimiste juures kaotawad Wene ühistegewuslased asjata
palju joöudu, saawad „pohjustel, millede koörwalesaatmine nende

woimuses ei seisa“, rohkeste äpardusi tunda. Kuid selsamal
ajal muutuwad nende töö tagajärjel ka wälimised tingimised
ja pääseb wähehaawal teatud koosolekute- ja ühisuste-wabadus
maksma, mis oma poolt ühistegewuse-liikumist kiirendab.

Igatahes ei ole Wene ühistegewuslastel poöhjust meelt
heita. Ühistegewuse tähendusest saawad nüüdsel ajal tditk need

aru, kelledele töötawate rahwahulkade hea käetäik kallis on. Te—-

gewate ühistegewuslaste ehk kooperatorite ridade hulka astu—-

wad ka „rahwa-diguslased“ ja „marxistid“.
Selle üle peaksiwad — oleks loomulik — need wdimu—-

mehed rödmu tundma, kes nii palju loowa töö tarwilikkuse üle

könelewad ja noönda agaraste „pahempoolsetele“ kallale tungi—-
wad, sest et wiimased kdik tahtwat ära löhkuda. Nönda oleks

loomulik, aga tdepoolest oldakse meie walitsuse-ringkon dades
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selle üle wäga rahutu, et äärmiste pahempoolsete erakondade

poolehoidjad ühistegewuse-liikumisest osa wötawad.

Möödaläinud sügisel ilmus ajalehtedes selle kohta wäga
iseloomulik ringkiri Kubanimaa, Labinski jaoskonna atamani

poolt.

„Politseidepartemangus — ütleb tähendatud ringkiri —

on teateid, et äärmiste pahempoolsete erakondade poole—-
hoidjad oma terase tähelepanemise peale ametiühisuste
ka edenewa ühistegewuslise liikumise peale on pööranud, selle
liitumise peale, mis seaduslikul alusel asutatud ühisuste ja
liitudeabil püüab walmistamise-, kaubanduse- ja liiakasuwotmise—-
tapitaliga wditlusesse astuda. Need ühisused tekiwad 1) wal—-

mistamise- ehk töö-artellide kujul; 2) pöllutöö-seltside kujul;
3) tarwitajate-ühisuste kujul; 4) laenu-ühisuste kujul; 5) laenu-

ja hoiu-ühisuste kujul. Kdiki neid seltsisid ja ühisusi tahawadtki
sotsialdemokratia ja sotsialrewolutsionäride erakonnad oma poli—-
tikaliste ja walitsusewastaste korralduste jaoks tarwitada, kuna
nad neid ühisusi ja jeltsisid wägewaks abinduks rahwahultade
korraldamise ja majanduslise klassiwditluse juures peawad.

Nönda on sotsialdemokratia erakond otsuseks teinud juba
olemasolewatest ühistegewuslistest asutustest osa wotta ja
uute edendamiseks kaasa töötada; ühtlasi tömbab ta töölisteliiku—-

mise edenemise ja kaswamise pärast ka ameti-ühisusi ühisele tööle,
iga laadi töölistekorralduste liikumisele kaasa moöjudes. Sot—-

sialrewolutsionäride erakond aga töötab selle wastu, et sotsia-
lismusewaenulised ollused ühistegewuslisi asutusi oma kätte

ei saaks; selles mottes on ta enesele ülesandeks teinud ühis—-
tegewuse-asutustesse astuda ja sealt need ollused wälja törjuda,
kes töötawale talupoja-klassile ja proletariadile kahjulikud on,

woi nende olluste liikumist selle läbi takistada, et ühistegewuse-
asutustes üleüldiseid sotsialistlisi pdßhjusmotteid maksma panna

ja kapitalismuse ning wäikekodanluse tetkimise wastu wdidelda;
noõndasamuti püüawad nad ka ühistegewusele täielikku autono—-

miat noõutada. Sellepärast käsin Teid Kubanimaa ülema kant—-

selei märkuse pohjal, mis 30. juunil s. a. Ne 3177. all sisemis-
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te asjade ministeriumi poolt 5. apxillil s. a. N- 64261. all antud
ringkirja peale tehtud: 1) wiibimata mulle Teie piirkonnas ole-
wate ühistegewuse-asutuste ja nende tegewuse iseloomu kohta
teateid muretseda; 2)nende isikute politikalise ustawuse kohta
selgusele jduda, kes kooperatiwide asutajateks on, wdi nende

ühisuste juhatuste ja nöukogude liikmeteks ja toetajateks liik—-

metets; 3) nende asutuste järele isėranis walwsat järelwaatust
sisse seada, milledest isikud osa wotawad, kes oma politikalise
mitte-ustawuse poolest juba tuttawad on.“

Selge on, et see ringkiri ainult üleüldise käsu wastukajaks
on, mis politseidepartemangu poolt antud.

Mis „politsei walwas järelwaatus“ tähendab, sai Peter-
buri kooperatiw „Töö-ühendus“ tunda, kes sel ajal asutati,
kui Peterburis kangema walwuse asemel erakorraline walwus

sisse seati. Erakorraline walwus elas wanemaks kui „Töö-ühen-
dus,“ kelle likwiderimise-koosolek Peterburi linnapealiku käsu
pdhjal käesolewa aasta jaanuarikuul kokku kutsuti, s. o. just
selsamal ajal, kui eratorralist walwust seitsmendat korda hari—-
liku kuue kuu peale pikendati.

„Walwas järelwaatus“ ei teinud sisemisele korratusele
takistusi, mille all, Töö-ühenduse“ asjad kannatasiwad; ta takis—-
tas aga selle korratuse peapdhjusi üles otsida ja neid, ülesotsi-
mise järele, korwale saata. Sel silmapilgul kui „Töö-ühendu-
sesse“ töölistehulgad woolasiwad, kes kooperatsioni ehk ühis—-
tegewuse ülesannetest aru ei saanud, ei lubatud piirkonna-koos-
olekuid ära pidada, kus wdimalit oleks olnud neid ülesandeid

selgitada; nöndasamuti ei lubatud ka „Töö-ühisuses“ etteluge-
misi pidada; kodige otsustawamal silmapilgul keelati noõukogu
koosolekud ära, mis „poekomiteede“ tegewust pidiwad ühendama.
Raskendati isegi kaupade ülelugemist poodides.

Kuid wäga wdimalik, et Peterburi ühistegewuse-liikumine,
mis „Töö-ühenduse“ nimega seotud on, tööliste piirkondades
voodide rüüstamised ära hoidis.

) „Kacnia“, 1909, N- 240
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1906. aasta loõpul töusiwad Peterburis tarwilikumate
tarbeainete hinnad kolekörgele. 26

Tööliste hinges kees wiha poepidajate wastu, keda nad

selle kuulmata kalli aja juures süüdlaseks pidasiwad.

Hakkasiwad poodide lohkumisele üleskutsed kuuldawale tu-

lema. Aga rohtem arukamad ollused tarwitafiwad seda rahulole-
matust ühispoodide asutamiseks „Töö-ühisuse“ lipu all.

„Töö-ühisusesse“ astusiwad töölised wäga sdjakas meele—-

olus. Poepidajatele kuulutati söda. Leiwa ja teiste kdige
tarwilikumate tarbeainete hinnad kukkusiwad korraga märksalt
koigis nendes piirkondades, kus „Töö-ühisuse“ poed awati.

Poepidajad saiwad määratut kahju, aga ka „Töö-ühisuse“
ärikapital kahanes kiireste. Tähtsam pdhjus, miks „Töö—-
ühisus“ kahju sai, seisis wdöitlusetaktikas, s. o. tarbeainete

alahinnaga müümises.
Kuid ta oleks nendest kahjudest üle saanud, kui osatähtede

omanikkude tööliste kesrel rohkem ühistunnet, rohkem arusaa-
mist ühistegewuse ülesannetest oleks olnud, kui wälimisi kitsen-
dusi ei oleks olnud, kui pohjuskirja oleks wdidud „Ühisuse“
edenemisenduete kohaselt muuta jne. 2

„Töö-ühisust“ rusus terwe ahel raskeid tingimisi, aga
kui sealt ükski lüli oleks wälja kukkunud, siis oleks „Töö-ühi—-
sus“ wabalt hinganud ja elusse jäänud. —

Aga „Töö-ühisus“ ei kadunud mitte jäljetalt. Temast
sündisiwad kaheksa tööliste tarwitajate-ühisust ja üks pagari—-
tööliste artell. — ;

Mönede, „Töö-ühisuse“ poolt elusse kutsutud ühisuste
(näit. Wiiburi poole esimese tarwitajate-ühisuse ja Wassili
saare esimese tarwitajate-ühisuse) asjad lähewad wäga hästi.
Eeskujulikult töötab ka pagaritööliste artell, mille ütks „Töö—-
ühisuse“ parematest kooperatoritest N. Simjonow selle ühi—-
suse pea-pagaritöötoa töölistest asutanud.. Artell algas oma

tegewust 150 rublaga, seegi oli laenatud raha; nüüd küpsetab
ta päewas umbes 100 puuda leiba ja saia, awas Newski wä—-
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rawate taga neli jaoskonda ja wöttis mehanikalise pagari-tööÿtoa
tarwitusele, mille „Töö-ühisus“ rentis.

Kdik artelli liikmed saawad ühesugust tasu ja wotawad

roõdmuga uusi seltsimehi ühesugustel alustel oma keskele, kui

need ainult head ja kained töölised on.

„Töö-ühisus“ on „likwideritud,“ aga tema töö ei ole

hukka saanud, waid elab edasi ja edeneb. Ta elab ja edeneb

kdigist takistustest hoolimata.
Kui „Töö-ühisuse“ osanikud uusi ühisusi asutasiwad,

saatsiwad nad linnapealikule oria pohjuskirjad kinnitamiseks,
mis sisemiste asjade ministri poolt 1897. aastal kinnitatud

„normal-pohjuskirja“ järele walmistatud.

Aga Peterburi linnapealik ei leidnud wdimaliku olewat

neidki pohjuskirjasid kinnitada, waid nöudis olulisi muutusi,
milledega ühisuste asutajad, tahes wdi tahtmata, noõus pidiwad
olema.

Kdoige pealt kustutati 1. juurest tähendus maha, mis

ütleb, et „ühisus wöib tarwilikkude lubadega ja köiki makswaid

seadusi silmas pidades omale asutusi sisje seada, milledel ots-

tarbeks on mitmesugustel abindudel ja wiisidel oma liikmete

ainelist ja waimlist elukorda parandada.“

Nü antakse siis ühisusele mdista, et ta mitte mingisu-
guse oma liikmete seisukorra parandamise peale mteldagi ei tohi.
Aga ühisus parandab ometi, koige peale waatamata, oma liik-

mete elutingimisi aineliselt ja kölbliselt.
Edasi on pohjuskirjasse tähendus juurde lisatud, et ühi—-

susel ei ole digust rohkem kui ühte poodi awada.

Selle kitsenduse pahu külgesid sai Wiiburi poole tarwi—-
tajate-ühisus tunda, kelle tegewus sedawört laienenud on, et

teise poe awamise järele tarwidust tuntakse.
Übhisuse palwe, seda kitsendust korwale saata, on linna—-

pealik kaks korda tagasi lükanud.
Nüüd otsustas ühisus palwega Peterburi riigiwolikogu-

liikmete poole pöörata, et need sellekohase arupärimise sisse
annaksiwad.
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Wiimaks tömbas linnapealit normal-põhjuskirja F 26.

maha, mis nöukogu walimist lubab, ja ei lubanud ühelegi ühi—-
susele jümbolilist nimetust panna, olgu see kui ilmsüüta tahes.
„Tarwitajate-ühisus sellest ja sellest piirkonnast,“ ainult mitte

mingisugusid „töösid“ ja „ühendusi“ jne.
Aeg oleks riigiwolikogul ühistegewuslist liikumist toha—-

likkude wdimude heaksarwamise alt wabastada ja seaduse-eel-
ndu wälja töötada, mille järele wdimalik oletks kooperatiwilisi
ühisusi teadaandmise-korra pohjal asutada.

Praegusel ajal ei käi kooperatiwilised ühisused isegi 1906.
aasta 4. märtsi seaduste alla, mis ometi natukene linnapea-
liku ja kuberneri isiklikku heaksarwamist kitsendawad.

Sisemiste asjade ministri ringkiri, mis 28. mail 1906. aastal

wälja antud, ütleb, et ministeriumi määrused, mis tarwitajate-
ühisuste asutamisesse normal-pöhjuskirja alusel puutuwad, „jäãä—-
wad sel pöhjusel maksma, et tähendatud ühisused niisuguste
organisatsionide hulka käiwad, kel oma aineline kasu sihiks
on ja kes sellepärast 4. märtsi seaduste alla ei käi.“

Aga seda ringkirja ei panda mitte alati ja mitte kdikide

kohalikkude wdimumeeste poolt tähele. Ühelt poolt ei kinnita

Peterburi linnapealik „tarwitajate-ühisusi, mis normal-põhjus-
kirja alusel asutatud“, teiselt poolt woetakse Sewastopolis
tarwitajate-ühisusele 4. märtsi seadused appi.

Wähemalt loeme meie minewa-aastasest „Tauria Kuber—-

mangulehest“ nr. 76, et „1906. aasta 4. märtsi seaduse 23.

paragrahwi lisamärkuse pohjal on seltside ja ühisuste nime—-

kirja üles wdetud Sewastopoli Wene rahwa tarwitajate-ühi—-
sus.“ 1

Wdimalik, et Sewastopoli tarwitajate-ühisusele, nagu
„Wene“ ja „rahwa“ ühisusele, erand on tehtud. Tema asuta—-
jad ei ole arwatawaste mitte liht wenelased, waid „tosised
wenelased“, kellede kohta ringkirjad ja seadused sagedaste oma
woimu kaotawad.

Mis lihtsalt wenelastesse puutub, siis käib suurem
jagu kubermanguwalitsejaid sijemiste asjade ministri ringtkirja
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järele, wälja antud 28. mail 1906, ja kinnitawad ilma pikema
jututa ühisusi, mis normal-poõhjustirja järele asutatud.

Niisugusid ühisusi kogub wiimasel ajal wäga palju, nii—-

hästi linnas kui ka maal. Rostowis Doni ääres tdusi—-
wad minewal aastal, söjaseaduse peale waatamata, kaks uut

tarwitajate-ühisust elusse: „Tarwitaja“ ja,„konomia“. Mdöle-
matel ühisustel läksiwad asjad hästi. Oktobrikuul tehti „Tar—-
witaja“ ühisuse juhatuse algatusel otsuseks kahte uut ühisust,
(„Tarwitajat“ ja „Okonomiat“) Rostowi „Töö-ühisusega“,
mis 1908. a. asutatud, ja Nahitshewani linna tarwitajate-ühi—-
susega ühendada. Ühisused otsustasiwad ühist sisseostmist
korraldada ja üleüldse üksteist toetada.

Rostowi ühisused püüawad nüüd, kus nad oma tege—-
wuse on ühendanud, köoikidest linna-ja maa-ühisustest, mis Ros-
towi kui kaubanduse-kestpunkti ümber asuwad, tarwitajate—-
ühisuste liitu luua.

Selles mottes tahab komisjon, mis neljast Rostowi ühi—-
susest walitud, Rostowi piirkonna tarwitajate-ühisusit kongres-
sile kokku kutsuda.

Rostowi tarwitajate-ühisused ei lepi ainult kauplemisega.
Nad püüawad normal-pöhjuskirja 1. juures olewat lisamär—-
kust laialt oma kasuks tarwitada.

„Tarwitaja“ seadis juba oma liikmetele arstlise ja di—-

gusteadlise abiandmise sisse. Selle ühisuse juhatuse algatusel
pidas nende ridade kirjutaja Rostowis „Kooperatiwilise lii-

kumise idealist ja tegelikust elust“ ettelugemise. Pärast ettelu—-

gemist kogusiwad kolme Rostowi ühisuse esitajad omawaheli—-
seks jutuajamiseks „Naisterahwaste klubisje“, mis omalt ko—-

halt walgustaw ühistegewusline asutus on. Ma wdötsin sel—-
lest koosolemisest osa. Mitte üksi haritlased, waid ka liht—-
töölised könelesiwad seal kui tösised ühistegewuslased, kes wäga
hästi ühistegewuse ülesannetest aru saawad. Palju ja tuli—-

selt koöneldi ühistegewuslise kihutustöö tarwidusest töötawate

naisterahwaste seas.
Köik ülemalnimetatud Rostowi ühisused hoiawad kö—
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waste Rochdale pohjusmdtetest kinni; kaupa müüdakse ainult

puhta raha eest.
Eeskujulitult on ka Nikolajewi tarwitajate-ühisus „Töö—-

kopikas“ sisse seatud, nagu ma minewal sügisel isiklikult
näha wdisin.

6. detsembril 1909. aastal pühitses see „kooperatiwi'ine
tarwitajate-ühisus“ oma aastapäewa. Sel puhul pandi linna—-
klubi saalis „esimene ühistegewuse-pidu“ toime.

Seda, Wenemaal haruldast juhtumist, kirjeldab keegi
„Töökopika“ asutajatest elawalt„Kusnb nla Bebx“ 1909.
a. detsembrikuu teises numbris.

Toome sin sellest kirjeldusest ühe osa. Kuulajatele,
kelledest suurem jagu talupojad ja töölised oliwad, koöneles üks

ühisuse asutajatest „praeguse aja hiilgawatest wöitudest.“
„Neid oli 60 inimest. Rochdale kudujate eeskujust wai—-

mustatud, algasiwad nad oma wäikest tööd sügawa usuga ja
rödömsa lootusega.

„Rüüd on neid juba peale kolmesaja, aga nende selja
taga seisawad moni tuhat ettewaatliktu kahtlejat, kes ka warsti

lähemale tulewad ja nende ridadesse astuwad, kui nad aruan—-

dest näewad, et ühisuse asi hiilgawalt edeneb, et ta aastas

55.000 rubla eest kaupa läbi müünud ja sellega oma rahwale
3.000 rubla kokku on aidanud hoida, kuna ta alandatud hinda—-
dega müüs; see summa weel arwamata, mis ta oma kassasse
kui puhas kasu järele jäi.“ ;

„Astuge ometi meie hulka“ — hüüab ta tungiwalt neile,
kes maha jäänud ja kahtlewad ühistegewusliste idealide eest
wdoitlejate ridasid suurendada. „Terwe töötaw rahwas kogub
ennast kiirelt uute aadete ümber ja mitte üksi linnas, waid
terwes maakonnas töusewad iga päewaga uued kooperatiwid
elule, mis itka rohkem „Töökopikaga“ ühendusesse astuwad;
see ei sünni mitte ainult aineliselt, waid ka waimliselt, mille
rödmustawaks tdenduseks see pidu oma rohkearwuliste maa—-

wödrastega on. Ja see side, mis kaswab ja tugewamakls lä—-

heb, on iseäranis kallis ja rödmustaw, sest mitte ainult kau—-
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banduses ei seisa kooperatsioni mote ja eesmärk. Kultura—-
laine, mis linnast oma alguse sai, woolab järjeste küladesse.
Need uued demokratlist laadi ühistegewuslised asutused taha—-
wad terwe eluüleüldist pinda tõsta. :

Ja sel esimesel aastal, kodige raskemal ja waewarikkamal
aastal, joudis see noor ühisus, uut teerada käies, omale oda—-
wat arstlist abi soetada terwe hulga arstidega, hambatohtritega
ja ämmaemandatega, kuna ta rohtusid 354 odawamalt wdis
anda ja sellega inimestele woimalikuks tegi oma terwist alal

hoida, ilma et sealjuures heategewalt üles astuda.

Terwe rida ettelugemisi tutwustas liikmeid koopera-
tiwilise liikumise arenemisega ja ühisuse poolt tellitud ajalehed,
ajakirjad ja broschüred kaswatawad rahwast nendes aadetes,
milledeta see suur ühine töö asjata oleks. ;

Algus on tehtud ja nüüd on waja tegewust ikta edasi
laiendada ja köwendada. Peab tösöliste elukohtades rida uusi
jaoskondasid asutatama, oma pagari-äri sisse seatama, ühendust
linna ja maa wahel paremale järjele töstetama, kdikide teeni-

jate seisukorda parandatama, kes enesesalgawalt terwe selts—-
konna heaks tööd teewad, ja see, alguses wäilke asi majandusli-
selt tugewaks ettewotteks tehtama, mis mitte ainult äri-alusel
ei seisa, waidmillel ka koörged kulturapüüded on, mis niihästi
linna kui ka maad ühendawad.“

Kes on näinud, kudas lihtrahwas kuulata oskab, kellel
elawa söna sisse weel usku on ja kes kdigist Wenemaal ole—-

watest awaliku elu nirisewatest ojakestest ahnelt joob, see saab
sellest iselaadilisest waatepildist aru, mida praegusel silmapilgul
rahwakogu sünnitas, kes just kui ühest tükist näitas wälja wala—-
tud olema. Tunnipikkusele pnewalt, tähelepanelikule kuulami—-

sele järgnes waimustatud heakskiitmine ja tugew „hurraa“ pani
koörged walged seinad kauaks wärisema, kes just kui pahaselt kulmu
kortsutasiwad ja polglikult nende arust odawa wdidu ja tühiste
tagajärgede üle naeratasiwad.

Kuid nendega oli ainult wäike salk würtspoemehi ndus,
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kes siia „luurama“ tuliwad, ja mitte ilma ärewuseta kdike seda,
mis sündis, pealt ei waadanud.

„Oodake aga,“ sisistab üks nendest kurjalt. „Kanapoegi
loetakse alles sügisel. Küll needki teid paljaks warastawad, ja
siis tulete jälle meie juurde.“

Aga tema suunurkades, mis tugewaste kinni surutud, ei

ole kindlat usku märgata ja ümberringi waadates silmitseb ta

nähtawaste umbkaudu, kui palju häwingut nende ridadesse see
tarwitajate ruttu kaswaw jdud weel toob, mis ootametalt nii

palju soõnakuulelikka lambaid on ühendanud, kes alles hiljuti nende

karjas käisiwad. Ja kibe ning paha on köikwdimulise kauple—-
mise asemikkudel siin, kuigi rahulikus, kuid sisemiselt nende

wastu waenulikus ja julges ning rödmsas rahwahulgas.
Ühistegewuse wdidurddmsa pildi juurest tuleb nüüd kurbade

teadete juurde minna, mis ühistegewuse kaotustest könelewad.

üts suurematest tarwitajate-ühisustest — „Mdtistshens-
koje“ (Moskwa ligidal) — on wölgade lämmatusel suremas.
Nishni-Nowgorodis loõpetas oma tegewuse pankrotti jäänud
„Töö-ühisus“, mis 1907. aastal asutatud. Selle eest aga läheb
Kaasani „Töö-ühisus“ järjeste kindlamaks ja tugewamaks.

Kordaminekud waheldawad äpardustega, aga kordamine—-

kuid on rohkem ja äpardused on harilikult opetlikud.
Halbu külgesid on Wene ühistegewuse-liikumisel kahtle-

mata palju. Nende üle ei tule mitte waikida. Kuid Wene

ajakirjandust ei saagi selles süüdistada. Ühistegewuse jaoks
annab ta wiimasel ajal rohkeste ruumi ja paneb hoolega nii—-

hästi roõdmsaid kui ka kurbe juhtumisi tähele.
Rödmustaw on, et maal rohkeste ühistegewuse-asutusi,

iseäranis laenu- ja tarwitajate-ühisusi elusse kutsutakse, kes sage—-
daste üksteist toetawad.

Kurb on see,etmoönik or d maa ühistegewuse-asutused
endid iseäralisel wiisil „makswa korra“ kohaselt sisse seawad
ja nende talupoegade nöörimise-abindudeks muutuwad, kes oma

toõsistest kasudest weel aru ei saa. Toome siin möned näitused.
Rewisjonid, mis kui torm Mihailowski ja Timoschewski
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laenu- ja hoiu-ühisustest üle käisiwad — kirjutab Simferopoli
leht „Jushndja Wedomosti“ — wärskendasiwad sugu surutud
dhku nendes laenu-asutustes ja töiwad nendele oma jagu kasu.

Ei oleks paha ka teistesse laenu-ühisustesse kord sisse
waadata. Kui mitte just rewiderimisesihiga, siis wähemalt
nende harjunud wiiside wäljatörjumiseks, mis küla-elu sööwad
ja pea-aegu igale poole talupoja elusse on tunginud. Ma

konelen joogipidudest, mis iga laenutegemise kaasas käiwad

ja mida ühisuste eneste ruumides toime pandakse.

Näituseks jutustasiwad minule teadjad inimesed Rogat—-

shiki ja Wesseloje ühisuste üle, et seal päris üleüldine purjuta—-
mine walitseb, kusjuures wiimases ühisuses „liikude“ tegemine
otsekohe laenuandmise eeltingimiseks on. Sellest könelemata,
et niisugune laenutegemine häwitawalt mojub, suurendab joo—-
mine peale selle weel laenu raskust: kes teab, kudas maal

joodakse, see saab aru, kui kalliks laenud maksma wdiwad

minna. Ei ole tarwis köneleda, ei liikude abil laenusaamine
ainult tähendatud laenu-ühisustes tarwitusel oleks. Rogatshiki
ja Wesseloje ning teiste ühisuste tegelaste wahel ei ole wahet;
nad on koik „ühe weega ristitud“, ja ammu on aeg neid herra—-
sid kainestada.

Snamenski ühisuse üle koöneldakse teistsuguseid asju. Selles

suures kaubakülas, kus 25 tuhat inimest elab, on ühisusel
ainult 800 liiget, kuna paljudes hästi wähemates külades

liikmete arw 2—4 tuhande peale touseb.

Seda liikmete wähest arwu ei tule mitte sellega seletada,
et seal rohkeste joukaid talupoegi elaks ja need laenu e tar—-

witaks. Snamenski tegelastel on üsna teine „möte“: nad ei

taha „perekonna-asjadesse“ talupoegi lasta, kelledel „oma arwa—-

mised“ wdiwad olla. Igasugustel wastuwaidlejatel, iseseis—-
watel ja teist wiisi mötlejatel ei ole Snamenski ühisuses kohta;
seaduslikkudel pohjustel jäetakse nad ühisusesse wastu wotmata

ja „oma mehed“ talitawad awalikus asjas kitsa ja kindla kild—-

konnana.
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Borowogo küla esimesesse laenu- ja hoiu-ühisusesse wdeti
esiotsa, nagu „Golos Priuralja“ jutustab, pea-asjalikult rik—-
kaid wastu, kuna nöndanimetatud „ühehobuse-mehed“ läbi kuku-
tati. „Liikmete hulka wdeti,“ jutustab„Golos Priuralja“ edasi,
„kohalik „batjushtka“ wastu, kellel siin oma maja ega oma talu
ei ole, ja nöndasamuti wallawanem Holin, kes hiljuti uuele

„spordile“ aluse pani, nimelt pudelitega kaklemisele dllepoes.“
„Peab tähendama, et elanikkude enamus uueste asutatud

laenu-ühisuse wastu umbustlik on ja tema peale eitawalt
waatab.“ ;

Selle wastu näitawad nad aga, nagu „Stardi Wladi—-
mirets“ teatab, Aleksandrowki ühisuse wastu liig suurt „usal-
dust“ üles, kuna nad arwawad, et laenatud raha ka tagasi
toomata wdib jätta. ;

„Kuulda saades, et kusagil raha wälja antakse, ilmuwad
talupojad salkade kaupa linna ja annawad palwe rahasaamise
pärast sisse — isegi need, kelledele raha sugugi tarwis ei lähe.
Mööned liikmed lähewad kohe pärast rahasaamist trahterisse,
kuhu suurem osa laenatud rahast jääb.“

Ühel päewal, näituseks, seisis mitu tundi semstwoameti
juures salk talupoegi. „Tulime semstwost (talupojad segawad
laenu-ühisuse semstwokassaga ära) raha seemnete jaoks otsima,“
seletasiwad möned.

„Kurat sind siia tdi! Ühe raha jdid läbi, tulid teise
järele. Lollid annawad ka niisugustele!“ karjus tee peal naine,
wististe oma mehele. „Wöotame, wdib olla, tuleb pärast
„manihwest“,“ ütlesiwad teised.“

Korolewetski maakonna tarwitajate-ühisuste kohta teata—-

wad „Kijewskija Westi“, et need ühisused „külakurnajate“ ja
„ämblikute“ kätte langenud.

„See sundis pollumajanduslise ühistegewuse esialgseid
poolehoidjaid asja nurka wiskama. Esimest eeskuju andis

Boshka tarwitajate-ühisus, kelle juhatusest enam haritud ini—-

mesed wälja läksiwad ja kus mustasajalised asja täitsa oma

tätte wotsiwad. Temale järgnes Mutinski tarwitajate-ühisus,
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kust esimees lahkus. Spasski küla tarwitajate-ühisusel oliwad juba
awamise juures iseäralised sihid, sest et ta „Wene rahwa ühisuse“
liikmete poolt asutati. Et wdöistlust kauplejate juutide poolt
ära hoida, hakkasiwad nad kdige pohjalikumate abindudega
peale, nimelt — juutide wäljatörjumisega Spasski külast —

pealekaebamiste, tühjade juttude jne. abil. See läks nendel

alguses jaolt korda, nönda et juudid — kaupmehesellid Spass—-
kist ajuti ära saadeti. Kuid wäljasaatmise-tung jahtus pärast-
poole ära, kuna juutidel Spasskis wastuwaidlemata elamise-
digus on.“ :

Juutide asumise-piirkonnas saabühistegewuse- liikumine
üleüldse wägatihti juudiwastase iseloomu, kuna seal pea kdik

poepidajad juudid on. Teiselt poolt on juudid, isegi haritud
inimesed, tarwitajate-ühisuste wastu juutide asumise-piirkonnas
waenulikud. Erakaupluste wäljatörjumine tarwitajate-ühisuste
poolt paneks hulk juutisid wäljapääsemata seisukorrasse. ;

„Asumise-piiri“ ärakaotamine ja juutide digusliselt ühe—-
suguseks tegemine teiste elanikkudega awaldaks ka ühistegewuse
kohta head mdöju.

Möned tarwitajate-ühisuste poed on elanikkudele kahju—-
likumad kui juutide poed.

Mogilewka küla tarwitajate-ühisuse poes wdib, „Podo—-
lija“ teate järele, igal ajal purjus inimesi näha.

„Ühes nurgas istub purjus seltskond ja löpetab wiina—-

pudeli tühjendamist, mis poejuhi käest ostetud, kes selle kihw—-
tiga salaja kaupleb. Eemal istuwad niisamasugused wiinaju—-
mala kumardajad ja waidlewad millegi üle waljult wandudes.

Pöorandal lamab pea-aegu meelemärkuseta purjus inimene ja
uriseb häbemata laulu ehk tükib sissetulijatele ligi. Kainel

ostjal on häbi poodi astuda ja ta on sunnitud juudi juurde
minema.“

Mis protsentidesse puutub, mida moned laenu-üühisused
wötawad, siis oleks nende üle isegi möni juut kade.

Nowo-Nikolajewka küla laenu-ühisuses woetawat iga uue



44

liikme käest 2—3 rubla kuludeks, mida mitte sissetuleku-raama—-
tusse, waid kusagile „märkustesse“ kirjutatawat.

Laenude wälja-andmise juures wdetawat peale 120/0 weel
2 rubla ja enam, selle järele kui suur laenusumma on, „ku—-
lude katmiseks.“

Mostowogost (Hersoni kubermangus) teatab „Rodnoi
Krai“, et kohalikust laenu-ühisusest laenu saamine mitte hölbus
ei ole. Asja-ajajaks olla wallakirjutaja, kes, kui tark inimene,
oma seisukorda ja inimeste meeleolu enese kasuks oskab tar—-

witada. Kes laenu soowib saada, see peab kirjutaja juurde
koju minema ja peale protsentide ning kulude maksmise enese
peale weel kirjutaja „tänamise“ kohuse woötma, mis, näituseks,
sel wiisil sünnib, et ta kirjutajale dessatini maad üles künnab.

Niüisugusid teateid tuleb maalt sagedaste. Haiglased nähtu—-
sed on meie dhukonnas loomulikud, aga Wene talupoja kaswaw

iseteadwus saab kdigist neist haiglastest nähtustest üle, loob

terwe ühistegewuse ja muudab selle läbi ka seltskondlik-politi—-
kalise öhukonna paremaks.

Selle peale juhiwad kdik erapooletud maa-elu waatlejad
tähelepanemist.

Tähelepanemise-wäärt on, et kdige paremateks maa koope-
ratoritets talupojad ise on.

„Wdib näha,“ kirjutab „Wolon“, „et neis poodides, kus
juhtideks inimesed on, kes talupoegadele tdepoolest ligidal sei-
sawad ja nende elu wastu huwitust tunnewad, ehk kus talu—-

pojad eneste hooleks jääwad ja oma asju iseseiswalt ajawad,
seal asjad harilikult hiilgawas seisukorras on. Seal aga, kus

talupoegade asjade juurde inimesed tungiwad, kes rahwa kasust
ainult karjuwad, löpetawad tarwitajate-ühisused alatasa oma

tegewuse.“
Mönikord ei awa talupojad mitte ühisusepoodi, waid

kogukonna-poe, mis terwe kogukonna päralt on.

Nönda teatab „Sibir“, et Petropawlowski külas, Kirens-
ki maakonnas, wallakogu 19. juunil 1909. aastal otsuseks
teinud kogukonna-poodi awada, kust rahwas odawat ja head
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kaupa wdiks saada, ja selleks otstarbeks kuustuhat rubla mää-

ranud.
„Poe tulewik on,“ tähendab „Sibir“, „ainult sel korral

kindlustatud, kui keegi peale talupoegade ja asja-osaliste ennast
kogukonna asjadesse ei sega.“

Möned maa tarwitajate-ühisused ei awa mitte ainult

poodisid, waid asutawad ka wdi- ja juustuwabrikuid jne.
Nonda pani Iljinski küla tarwitajate-ühisus 1903. aastal

ühes poe awamisega ka wdiwabriku käima.

Laenu-ühisused ei lepi ka mitte ainult laenude wälja—-

andmisega, waid täidawad sagedaste tarwitajate-ühisuste ja
poõllusaaduste müügi- ning poõllutöö-riistade ostu-ühisuste kohusid.
Mönedes ühisustes on isegi küsimus päewakorrale woetud,
kudas maata inimestele maad muretseda.

Nönda teatab „Golos Priuralja“, et Ognewi küla laenu-

ühisus otsuseks teinud pollutöö-peawalitsust paluda, et see
katsepöllu sisse seaks ja laenu-ühisuse kaudu maata inimeste

jaoks maad ostaks. Ühtlasi andis ühisus oma juhatusele diguse
pollutöö-riistu tellida, seemneid osta ja maad rentida; peale
selle kawatseti weel Sinari joe peale weski käima panna, siis
wiljamagasin, ühisusemaja, sepikoda jne. ehitada.

Nonda muutub Ognewi laenu·ühisus pollumajandusliseks
tarwitajate-ja saadustewalmistajate-ühisuseks; vollumajanduslise
kooperatiwi korgemat ülesannet, nimelt ühist maa-ostmist, ei ole

ta aga nähtawaste enesele üles seadnud.

Pöllumajanduslised ühisused ühiseks maaharimiseks täie-

liktude pollutöö-riistade abil — see kooperatiwi kuju on praeguse
aja Wenemaa jaoks kdige tähtsam.

Kui see kooperatsion ehk ühistegewus lagunenud kogu—-
konna- ehk hingemaa-maapidamise asemele astuks, siis oleks

Wene küla tdepoolest „päästetud“ ja temas saaks tösine waikus,
nimelt hea käekäigu waikus, walitsema. Igatahes on Wene—-

maa wiljakuse töstmiseks pollumajandusline ühistegewus hästi
tähtsam kui „üksiktalude“ asutamine.

Semstwod ei pea mitte talupidajatele appi minema, kes
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tkogukonna-maapidamisest wälja astuwad, waid küla kehwadele
inimestele, kes kogukonnasse jääwad. Kogukonna-maapidaja-
tele tuleks ühise maaharimise kui abindn peale näidata,
mis raskest seisukorrast wälja wiib, ja nendele pollutös-instruk-
tori abi ilma hinnata pakkuda. Kahjuks ei hoo suurem jagu
semstwotest kooperatsionist. Ainult Moskwa ja Permi kuber—-

mangude semstwod toetawad talupoegade ühistegewuse-püüdeid
kaunis tuntawalt; aga ka siin ei woeta küsimust harutusele,
et tarwis oleks talupoegi tagant kihutada kogukonna-maapida—-
mise juurest kooperatiwilise maapidamise juurde minema. Talu—-

poegadel enestel peaks tingimata mte tulema sel teel praegusest
seisukorrast wãlja pääseda; peaksiwad ka katsed olema seda motet
teoks teha.



ühe tarwitajate-ühisuse käetäit.

Meil töötab juba hea koguke tarwitajate-ühisusi. Uusi
tuleb aeg-ajalt juurde, sest ühistegewuse tähtsusest hakatakse
rohkem aru saama. Mitmed ühisused on üsna kindlale jär-
jele jdöudnud, kuigi monda ligemalt silmitsedes selgub, et asi
ühistegewusliselt pinnalt koörwale on libisenud. Kuid kahjuks
peab tunnistama, et hea jagu ühisustest kiratseb. Kiratsejate
arw on suurem kui harilikult arwatakse. Et kiratsemine ker-

geste surmalesuikumisega wdib löppeda, siis tuleb kiratsemise
pohjusid hoolega uurima hakata.

Mul oli wdimalit ühe ühisuse käekäiku hällist hauani
silmas pidada ja teist surmalewaakujat mööda minnes tundma

oöppida. Selle juures torkas silma nende käekäigu sarnadus.
Tundub, et ka teiste ühisuste kiratsemise juures enam-wähem
ühed ja needsamad pohjused süüdi on, nagu ka ajalehtede ütksi-
kutest sönumetest wdib järeldada. See andis touke katset teha
„Walga kaubatarwitajate-seltsi“ elulugu üle—-

üldistes joontes ära jutustada.
Walk on raudteede-sölm, kuhu wiis haru kokku jookse-

wad. Enne esimese raudtee-haru ehitamist oli ta pisike linnake,
kus waewalt 3—4 tuhat elanikku asus; nüüd aga ulatab ela—-

nikkude arw — agulid ühes arwatud — 18 tuhandeni. Maalt
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tuldakse linna, hakatakse päewatööliseks, ehk, kellel jöudu on

hobust muretseda, see hakkab weowoorimeheks. Raudtee-töökoja
awamisega leidsiwad mitmed sealt tößd. Praegu on nende
arw 200 ümber. Raudtee ise annab ka tööd. Kdik need

waranduseta isikud püüawad edasi, jduawadki wäiksel wiisil.
Need on isikud, kes kodige wähem tohiksiwad seda sallida, et

nende ostujodust hea jagu waheltkauplejate kukrusse läheb.
Töökoda kaswatab ühiselt töötajate juures ühistunnet.

Siin on wöimalik uut mdotet laiemas ringkonnas korraga kima
panna. Loomulikult oli ka Walga tarwitajate-ühisuse loojaks
raudtee-töökoja tööliste ringkond.

Uhisuse asutamise algatajaks oli asjast waimustatud

noormees, wabriku kontoriametnik I. O. Juba pärast raud—-

tee-walitsuse poolt korraldatud tarwitajate-ühisuse pankrottijãã—-
mist, mis liikmetel-töölistel weel walusaste meeles oli, hakkas
mees sellest unistama, kudas tööliste eneste algatusel uut ühi—-
sust käima panna. Ta uskus, et ettewotte löpulik kordaminet

hea korralduse juures kindel on. Aga keegi ei tahtnud algu—-
ses sellest midagi kuulda. Mees ootas. Ta kogus teiste

ühisuste kohta teateid, käis moönda isiklikult waatamas ja tut-

wustas ennast sellekohase kirjandusega.

1907. a. hakkas asi nihkuma. Suwel peeti asutajate-
koosolek ära, waliti ajutine eestseisus. Kohe alguses oli tär—-

kawal ühisusel tähtsa küsimusega tegemist.

Walk on rahwuswaheline linn, kus natuke üle 8 tuhande
eestlase, ligi 8 tuhat lätlast ja üle paari tuhande wenelase,
juudi ja poolaka asub. Kdit need rahwused oliwad ka raud—-

tee-töökoja ringkonnas esitatud, kes, nagu eelpool nimetatud,
ühisuse loojaks oli. Tetkkis küsimus: kas tuleb kdikidest rah-
wustest liikmeidwastu woötta? Küsimus otsustati jaatawas
mottes. Iseenesestki mdista, et sega-kokkuseade juures asja-
ajamise keelelks Wene keel wdeti. Alguses ei olnud otsuse
warjukülgedest muud märgata, kui et peakoosolekud, kus asju
kolmes keeles (Wene, Eesti ja Läti keeles) aeti — liig pikaks
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wenisiwad. Aga waimustus asja wastu hoidis neid esiotsa
igawaks minemast.

Teine otsus, mis alguses ka ilma süüta paistis olewat,
oli see, et otsustati liikmetele kaupa wölgu müüa. Kui

mönelt poolt sellele wastu räägiti, siis tähendati, et paljud
töölised ei wdiwat säherdusel korral liikmeks hakata, sest nad
wotwat kaupmeeste käest ka wodlgu. Kui nad nüüd ühisuse
poest hakkaksiwad puhta raha eest ostma, siis tuleksiwad lae-

nu-usaldajad kaupmehed kaela ja meestel ei aitaks muud, kui

peaksiwad kaupmeeste juurde edasi jääma. Wölguandmine
ei olewat kardetaw — iga kahe nädala tagant makstawat

wölg kinni, mida pealegi osamaksudest mitte suuremaks ei las—-

tawat minna.

Waimustust oli alguses rohkeste. Juhtiwatetks joudu—-
deks waliti ühemeelselt paremad seltsielu tegelased, kel asja
wastu soe süda rinnas oli.

Esimese juhatuse walimise juures hoolitseti piinlikult dig-
laselt selle eest, et kdik rahwused esitatud oleksiwad; sedasama
tehti ka järelwalwuse-komitee walimise juures.

Wäsimata tegi juhatus tööd. Igapäew istuti üle poole
öö oos. Liikmete ja juhatuse wahel walitses kokkukdla.

Esimesed tegelikud sammud. Üüriti ruumid, mida mitte

nii kerge ei olnud saada. Juba oli mönel pool kaup poolelti
soos, kui omanik korraga ilma ligema pohjenduseta tagasi as—-

tus. Räägiti kaupmeeste mdjust. Wiimaks saadi ruumid.

Kdöikidele liikmetele ei olnud nad meelt mööda: ühele oliwad

ruumid kodu-uksest liig kaugel, teisele kolekallid, kolmandale —

kolbmatad. Juhatusel aga ei olnud mingit wäljawalikut. Sep—-
tembrikuu ldpul awati kolonialkauplus. Palgati ärijuht, kasja—-
preili ja mone nädala pärast dpipoiss.

Wäga tähtis on tarwitajate-ühisuste teenijate-küsimus.
Ärijuhist oleneb sagedaste terwe ühisuse saatus; on ta ju ai—-

nukene pohjalikum asjatundja. Walga ühisusel oli esimese
ärijuhiga önne. Nimetatud kohused wöottis inimene enese
peale, keda asi polewalt huwitas, kes asja tundis ja noorusele
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omase waimustusega walmis oli terwet jöudu ettewottele oh—-
werdama. Juhatuse walikuga ei olnudpaljudlükmed rahul.
Rahulolematus kaswas seda suuremats, kui ärijuhil liikmetega
kokkuporkamisi ette tuli. Nimelt arwasiwad liikmed oma

poes enesel diguse olewat ärijuhile märkusi teha. Iseäranis
hoolimatalt tehti seda siis, kui pea otsas soe oli. Polnud siis
imeks panna, et ärijuht säärasel korral möonele liikmele ust
näitas. Liikmed hakkasiwad kaebamas käima ja soowitasiwad
ärijuhti lahti lasta. Sellewastu püüdis juhatus liikmetele
selgets teha, et nad ennast ärijuhi tegewusesse ei tohi segada,
waid koikide mittesoowitawate nähtuste kohta juhatuselt aru
päriksiwad. ; :

Ruumid ei ole sündsad, ärijuht ei koölba, moölemad on

juhatus walinud, pealegi kiidab neid, ja —
kottutola juhatuse

ja liikmete wahel oli kadumas. ;

Ärimehed kuulutasiwad uuele ühisusele juba tema sündi—-
mise juures surma ette. Esialgse waimustuse jahtumise järele
leidis ärimeeste ettekuulutus hulga liikmete seas rohkem tähele—-
panemist: liikmed jäiwad ootama, mis esimene aruanne toob.

Kui ta head puhasttkasu ei too, siis oldi walmis ühisu-
sest lahkuma.

Seesuguse olukorra juures töötamine ndudis juhatuselt
palju enesesalgamist. Üts asi trööstis ja julgustas neid —

kaupluse läbimüük kaswas iga päewaga. Ühisuse tulewik näis
kindel olewat. See wirgutas juhatust kaugema aja peale ette

tkawatsema. Antsla kaubatarwitajate - ühisuse juhatuseliikme
I. Patkleri dhutusel, kes Walga ühisuse käekäigust elawalt osa
wottis, peeti plaani, kudas teiste ühisustega ligemasse läbi-

käimisesse astuda, ühiselt suhkrut ja jahu tellida, mida ainult

waguniwiisi ja puhta raha eest wdib saada ja mis seega üksikul
ühisusel üle jou käib, kuna just neid aineid, iseäranis linna-

ühisustes, kdige rohkem läheb ja need just ained on, mis ühi—-
susi waheltkauplejate käpa all kinni hoiawad. Pandi sellekohane
kirjawahetus käima. Iduti otsusele, et Walk kui raudtee-solm,
tust kergeste igale poole wdib pääseda, tarwitajate-ühisuste
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testkohaks nagu loodud on. Kuigi walitsus wahest ühisuste
kesktoimekonna loomist ei lubaks, woiks ometi Walga ühisus
wahetalitaja osa enese peale wotta. Ja seks oli tarwis Walga
ühisust kindlale alusele rajada.

Suur ülesanne aitas juhatusel pettumusetunnetest kerge—-
mine üle saada. Kawatsuste läbiwiimist kindlustaks liikmete

dige arusaamine stegewuse-möttest. Arusaamist aga oli

liikmete keskel lii wähe, mille tagajärjel juhatusel liikmetega
tüllalt kokkupörkamisi juhtus. Asjasse pidi parandust toodama.
Waliti toimekond, kes ühistegewuse-mötte selgitamise koosole—-

kuid toime pidi panema. Onnetul kombel juhtusiwad toime—-

konda tööga üleujutatud juhatuseliikmed — teisi ei olnud saada.
Nagu juba waremalt nimetatud, kaswas kaupluse-läbi-

müütk iga päewaga ja ühes seega juhatuse töö; selle taaarjel
ei wdinud toimekond kohe tegewusesse astuda.

1. jaanuaril rewideriti kauplust, leiti koik korras olewat ja
hatati 3 kuu (möni päew üle selle) aruannet kokku seadma.

Aruande järele oli ühisuse kauplus 3 kuu jooksul üle

400 rubla (umbes 430 rubla) kasu toonud. Nagu pärast selgus,
oli puhas kasu eksituse tagajärg. Raamatupidamises oliwad

mned wead sees. Ühisus oli tdepoolest ainult omaga wälja
tulnud. Raamatupidajatega ei olnud Walga ühisusel
dnne. Raamatupidamise seadis ühisuse algataja juhatuseliige
paari teise ühisuse raamatupidamise eeskujul lihtsalt sisse.
Ka uks ei olnud tal sellel pollut eelteadmisi. Tuli teine.

See (ka iseodppija) oli ühistegewuslises laenuasutuses tegew
ja seadis keerulisema raamatupidamise, kahekordse raama—-

tupidamise pohjal, sisse. Et tööd rohkeste oli, siis pani ta

oma wenna ametisse, kes tema juhatuse all pidi töötama.

Tema tegewust aga takistati sealtpoolt, kust keegi seda ei

teadnud karta: mehele anti laenuasutuse poolt umbkc.udu mdista,
et see mitte soowitaw ei ole, kui ta tarwitajate-ühisuses juha—-

tusi käib andmas. Teatawaste on kredit-ühisustes liikmeteks

suuremalt jaolt ärimehed. Wend ei saanud üksi tööga toime

ja pidi neljandale ruumi tegema, kes elukutse muutmise taga—-
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järjel ametist lahkus. Wiies läks paari kuu pärast soldatiks
ja aasta wiimasel weerandil alles jãi kuues peatama ja pidas
löpuni wastu. Iseenesestki mdista, et nii sagedane raamatupi—-
dajate wahetamine raamatupidamise kohta halwaste mojus.

Koosolek, kus 1908. a. 3 kuu aruanne wastu wdöeti, oli
tormiline. Aruanne wdeti wastu, ja puhas kasu jaotati ter-
weni osamaksude ja ostusummade peale ära. Mönelt poolt
toonitati küll, et see osa puhtast kasust, mis wöd—-

rastepoolt ostetudkauba peale langeb,
peaks üleüldiste ettewotete peale minema, sest et liikmetel kolb—-

liselt digus ei ole seda omale nduda; aga see jãi tähele pane-
mata. Koosolekul wdeti kallaletungimine juhatuse wastu ette.

Ninameheks oli järelwaataja komitee juhatuse liige, keegi akt—-

sisiametnik (eestlane), kes ühisuse pärastises elus juhtiwat osa
etendas. Seltsi algatajat juhatuseliiget ei lastud juhatuse
ega enese kaitseks suuremat rääkida. Sisistamisega ja trampi—-
misega sunniti teda waikima. Pärast juhatusest lahkumist
pandi tema ja kellegi teise agarama juhatuseliikme kohta jutud
käima, et nemad seltsi raha „üle olewat lööbnud“. Suurem osa
endistest juhatuseliikmetest jäi juhatusest wälja: moned lah—-
kusiwad wabatahtlikult, teised kukutati läbi. Tähendatud amet-
nik waliti uude juhatusesse.

Midagi kilplataolist pakkus waidlus, kumb tähtsam on,
kas juhatus wdi järelwalwuse-komitee. Küsimuse otsustami—-
sest taheti siis järeldada, kes teise söna pidi kuulma. Küsimus
jäeti lahtisekts. Järelwaatuse-komitee ähwardas ametist ära
astuda, kui juhatus teda weel edasi tähele panemata jãtab.

Sellest ajast peale ei olnud pea-aegu ühtegi peakoosolekut,
kus juhatust — kas täielt wdi jaolt —ei oleks walitud. Selle

juures püüdis iga rahwus wdimalikult rohkeste oma mehi
läbi wiia.

Uue juhatusega algas uus kurss. Ühistegewuse-mdotte sel-
gitamise toimekond lagunes ära. Uuele juhatusele ei teinud see
mingit peawalu. Ühendusesse-astumine teiste ühisustega unu-

nes. Uus juhatus tantsis liikmete enamuse pilli järele ja patus—-
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tas ühes liikmetega ühistegewuse poöhjusmötte wastu. Iseära—-
nis silmatorkawalt mängis demagogi osa aktsisiametnik, kes kor-

raga suureks töölistesöbraks oli hakanud. Sagedaste nähti
teda tööliste seltsis linna pea-uulitsal jalutamas ja üdhisuje
asju harutamas. Mees sai liikmete enamuse ebajumalaks ja
omandas ühisuse juhtimise kohta suure möju.

Tuli 1. juuli. Woeti kaupluse rewiderimine ette ja leiti,
et kaupa 1000 rubla ümber puudub. Leiti küll moõned eksimi—-

sed arwepidamise ja asja-ajamise juures üles, mis summa
pisut wähendasiwad. Kuhu kaup jäi — see jäi saladuseks.
Kaupluse wötmetest oli üks ärijuhi ja teine juhatuseliikmete
käes, kes kauplust hommikuti kordamööda lahti tegemas ja
öhtuti kinni panemas käisiwad. Seltsiliikmete intelligentlikum osa
oli selles kindlas arwawises, et ärijuht kaupa mitte koörwale ei

ole toimetanud. Nad tundsiwad teda kui läbi ja läbi ausat
inimest. Wiga pidi kusagil mujal olema. Liikmete enamus aga
oli wastupidisel arwamisel. Ärijuht asus kaupluse korwal,
karskuseseltsi ruumides, kus ta einelauapidajaks oli ja kosti—-

lisi pidas. Tema wöttis poest kaupa wölgu. See kodik andis

kahtlustamiseks asja. Ka ärijuhi abilise kohta käisiwad mitmet

seltsi kuulujutud ringi. Ärijuhi päewad oliwad loetud.

Siinkohal olgu tähendatud, et juhatus kaupade
wastuwdötmise juures harilikult puudus. Ka tellimisi
— oma linnas — pidi ärijuht sagedaste üksi toimetama. Ju—-

hatus unustas tellimata, kaupa oli hädaste tarwis — muud

kui ärijuht laskis ise tuuna. Hindade määramisega ei saanud

juhatus ka hakkama, niisama ka hinna-nimekirja kokkuseadmisega.

Jällegi tormiline peakoosolek. Puudujääk pandi wana

eestseisuse arwesse — see olla kölbmata ärijuhti kaitsnud.

Otjsustati ärijuht kohtu kätte anda. Mönelt poolt soowitati

seda ka eestseisusega teha.
Juhatus hakkas uut ärijuhti kuulama. Walik jäi kellegi

wäikepoemehe peale peatama, kes oma senise heade tagajärge-

dega tegewuse kohasusetunnistuseks ette tdi ja „tungiwalt“
(6bxuren no) palus ennast ärijuhiks walida. Kui linnas
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walikust teada saadi, siis tähendati ühelt poolt, et on aga
mehel dnne, kuna teiselt poolt jälle imestusega küsiti : mis head
woib proletarlaste poolt elule kutsutud ühisus isikult loota, kes
„Deutscher Vereini“ liige on? Seda weel wähe, — mehel oli
poeke ja seal oli mitmet seltsi kaupa. Ta näitas nägu, et ta
ainult siis walmis on ärijuhiks hakkama, kui ühisus tema kauba

sisseostu-hinnaga omale wotab. Juhatus oli sellega
noöus. Waadati kauplus üle, leiti, et ta hea koha peal on

(peakauplusest waewalt werst maad), ja et juba waremalt tik-
mete hulgast soowi oli awaldatud — ühisus awagu alalinnas
teine pood, siis otsustati ligemale peakoosolekule ette panna,
abikauplust awada ja seks uue ärijuhi pood omandada.

Järgnes peakoosolek, kdige tormilisem koosolek.

Päewakorra tähtsamad punktid oliwad — weinila du
sisseseadmine peakaupluses ja abikaupluse awamine.

Koosolekut juhatas linna pristaw.
Weiniladu sisseseadmist põhjendas juhatuse nimel aktsisi-

ametnik seega, et liikmete keskel küllalt isikuid leiduwat, kes wei—-

nisid tarwitawad (tdi näituseks ennast ühes liikmeks olewate

ametiwendadega) ja ühisus pidawat ometi oma liikmete tarwi—-
dustele wastu tulema. Pealegi wdiwat weinisid heade tingimis—-
tega saada ja nende pealt hästi teeni da. Abikauplus olewat

sellepärast tarwilik, et monel jaol liikmetel kauge olewat
käia. Wähemus sodis ägedaste molemate ettepanekute wastu,
näidates, et weiniladu awamine ühistegewuse pdhjusmdttele
hoop näkku on ja et abikaupluse awamine niisugusel ajal, kus

peakaupluses puudujääk ja mitmed muud puudused ilmsiks
tulnud, meeletu samm on, millel wäga pahad tagajärjed saawad
olema. Soowitati enne ühte kauplust korda seada ja alles siis,
kui jöud kaswanud ja töötajaid rohkem, äritegewujse laiendamise
peale mötlema hakata.

Koosoleku waheajal walitses kibe meeleolu. Kui keegi tähen—-
das, et ühes weiniladuga ka awalik maja awatagu, mis ka mone

jao liüikmete tarwidustele wastutulemine olewat ja millega weel

rohkem wdiwat teenida kui weinidega, siis tusis torm. Koos—-
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olekult lahkudes oli wähemusel see tunne, et asi kraawi kipub

kaldu:na.

Esimest wiiulit hakkas nüüd aktsisiametnik mängima. Ta

soowitusel waliti juhatusesse ja rewisjonikomisjonisse weel

möned ametnikud. Juhatuse esimeheks sai ametnik, kirjatoime-

tajaks oli waremalt walitud ametnik. Wähemus tähendas
üsna digusega, et nüüd „ametnikkude ministerium“ walitsemas
on. Wäike wordlus. Esimeses juhatuses oliwad liikmeteks

peale mone töölise haritlased-radikalid, kelledest moned 2. riigi-

wolikogu walimistel juhtiwat osa etendasiwad. Kdikidele neile
oli tööliste usaldus juba waremalt, pikema aja jooksul osaks

saanud. Ja pärast — nende aset täitsiwad ametnikud, kelledest

mingit pohjust ei olnud paremat loota kui loõpuks selgus ja kes

siis, kui liikmete keskel leigus tubliste maad oli wötnud ja asi
tuntawalt tagurpidi hakkas minema, digel ajal minekut tegiwad.
Nad wabandasiwad endid sellega, ülemus olla neile mdista

andnud, et nad kaubatarwitajate- ühisuse juhatusest lahkuksiwad.
Ametnikkude juhtimisel hakati ühisuse asja-ajamises wor—-

milise külje peale röhku panema. Peakoosolekutel wdeti Wene

teel suuremal möddul tarwitusele. Oli juhtumine, kus keegi
järelwalwuse-komitee liige tolkide walimise juures püsti kargas
ja selle wastu kdige ägedamat protesti awaldas, et koosolekutel

peale Wene keele tarwitamist ka kohalikkudes keeltes juletakse

asju harutada. Nimetatud juhatuse tegewuse ajal tisti ühisuse
nimi ka kohtusse. Esiotsa era-algatusel. Ühel peakoosolekul,
kus juhatusetoas joomiste toimepanemiste asjus aru päriti,

tegi keegi koosolijatest selgeks, et juhatus poest pudeli weini ja
tarwilise jao suhupisteid ühisuse kulul ära oli tarwitanud.

Juhatuseliige — tööliste „soöber“ — nimetas fakti ettetoojat
nuuskuriks. Asi läks kohtusse. Kaebealune kaebas oma-korda

laimamise pärast kohtusse.
Endise ärijuhi wastu andis juhatus puudujäägi katmiseks

000 rubla suuruses nöudmise sisse. Peale selle nöuti ka

endise esimehe käest, kes ärijuhi puudumisel üle kuu aja wiimase
kohusid täitis, ilmsiks tulnud puudujäägi tasumiseks ligi 100
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rubla. Kohus tunnistas wiimase ndudmise-asja tühjaks. Ka

ärijuhi käest loodetawa tasusumma saamine näis monesugustel
põhjustel kahtlane olewat.

Kohtuasjade ajajärgul näis juhatuse meeleolu hästi ,koh-
tulik“ olewat. Olgu järgmine näitus. Kui ühel peakoosole—-
kul keegi liige juhatuse tegewuse kohta ühe kuulujutu pdohjal
aru päris, siis palus esimees (ametnik) sönu protokolli üles

tähendada — tema wötwat mehe laimduse pärast wastutusele.
Läinud aasta märtsikuul tuli juhatus 1908. a. aruandega

ette. Läbimüügi summa oli 46.000 rbl. ümber ja kasu umbes
800 rubla. Seekord jäeti kasu jagamata, sest et woõlgade hulka
oli ärijuhi wastu sisse antud noöudmisesumma, 1000 rbl., üles

woetud, mille kättesaamine alles kahtlane oli. Liikmeid oli
300 ja nende osamaksude summa 2/2 tuh. rbl. ümber. Ju—-
hatus kaebas, et wähese kapitali juures midagi ära
ei saa teha.

Juhatuse suusonaline aruanne rääkis kurba keelt: liikmete
teskel on wähe osawotmist; woölgadesumma kaswanud

aruande-aastal iga kuuga. Aruandes oli wolgadesumma osa—-
maksudega tasakaalus. Pärast suurt puudujääki hakkasiwad
paljud püüdma wolgnewat summa osamaksu piirides hoida.
Nad lootsiwad seega nähtawaste oma osamaksusid päããsta.

Algawa aasta kuusid eelmise aasta omadega wdorreldes

jääwat molemate kaupluste läbimüük eelmise aasta läbimüügi—-
summast taha. Ametnikud astusiwad juhatusest ära. Ja nüüd,
nüüd taheti neid juhatuseliikmeid, keda aasta eest trampimisega
waikima sunniti ja keda mitmel puhul ühisuse lohkujateks ni-
metati — juhatusesse walida. Need aga ei lasknud endid
walida — nad ei tahtnud surnumatjateks saada. Harutati

küsimust, kudas liikmete keskel huwitust ühisuse wastu uueste

elule wdiks äratada.

Raske oli wiimaste juhatuste seisukord. Ütskdiksus liik—-
mete keskel, läbimüügi tagurpidi-minek, laenu-usalduse wanku—-

mine, suured maksusummad. Ärijuhi wastu sisseantud nõud—-

mise-asi tuli ära ldpetada. Selle peale waatamata püüdis
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keegi noormees S., kes ennast senini kuhugi ette ei olnud

toppinud, ühisust iga hinna eest päästa. Ta tundis walusaste,

missuguse hoobi langemine ühistegewuse-möttele Walgas kui

ka jaolt mujal annaks. Kahjuks ei olnud „wiimasel mohikan-

lasel“ tohaseid kaasatömbajaid. Ta sodis siiski löpuni.

1. aug. läinud aastal pani abikauplus pärast ühe-aastast

kestwust oma uksed jäädawalt kinni. 7. detsembril sai seesama

saatus peatauplusele osaks, millel 2 aastat 2 kuud turja peal
oli. Käesolewa aasta algusel peeti oksjoni, kus esimese ndud—-

jana ärijuht oma wetkslitega üles astus, ja wdidi näha, kudas

tema endine kaup — rämps, mille ühisus omal ajal omanda—-

nud, suuremalt jaolt alles nüüd müügile tuli.

Lühike, kirju ja kurb elulugu.
Millal hakkab Walgas uus ühisus käima? Wiimase

juhatuse liükmetest lastksiwad need, kes ühisuse suure weksli

(1000-rublalise) oma taskust wälja maksiwad, küll uue ühi—-

suse pohjuskirja registrerida ja hakkasiwad liikmeid koguma,
kuid neid ei leidunud. Uus ühisus pidi jällegi rahwuswahe—-
line saama.

Ja nüüd weel moned jooned käesolewal aastal toepoolest

hingusele läinud, kuid wormiliselt elutsewast Pärnu kau—-

batarwitajateühisusest
Ma puutusin temaga esimest korda läänud aastal kokku

ja ühe-aastase pealiskaudse tutwuse kaudu ja teistelt järelepã-
rimiste pohjal ei kahelnud sugugi, et käesolewal korral surma—-
lewaakujaga tegemist oli.

Esimene peakoosolek, millel ma wiibisin, jättis raske moju

järele. Koosolek oli teistkordne, sest esimene jäi wähese osa—-

wötmise pärast pidamata. Toendati, et lugu juba pikemat

aega nönda olewat. Koosolekul ei tahtnud keegi ennast juha—-

tajaks walida lasta. Esimees kaebas liikmete leiguse ja wol-

gade kaswamise üle. Liikmed ei wiitsiwat poes ostmas käia

— wäikesest läbimüügist (22—30 rbl. wahel) langeda pea-aegu

/4 wodraste peale, ja ometi olewat liikmete arw nimekirja jã—-
rele 400 ümber, nende hulgas täie osamaksuga umbes 200.
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Teised 200 ei täiendawat kahjukatmise summa maha-arwamise
järele wähenenud osamaksusid ndutawa suuruseni (5 rbl.).
Tuli kaks uut juhatuseliiget walida; keegi ei tahtnud ennast
walida lasta. Terawalt tähendas juhataja, et nüüd wististe
paras aeg olewat ettepanekut täide wiia, mis keegi aasta-

koosolekul juhatuseliikmete saamisets ette olipannud, — nimelt
Kihnu saarelt juhatuseliikmeid tooma minna. „Karwupidi“
tassiti wiimakls kaks isikut juhatusesse. Juhataja tähendas, et

niisuguse leiguse juures kdige parem oleks tegewust lopetada.
Wastati, et leiguse juures midagi imelikku ei olewat — loode—-
tawa kasu asemel toowat ühisus kahju. Säherduse olukorra

juures ei woiwat liikmetel ühisuse wastu mingit huwitust olla.

1909. aasta aruande teisekordsel koosolekul, kus teatati,
et ühisus jällegi kahjuga olewat, töötanud, pandi kaupluse kin-

nipanemine hääletamise alla. Umbes 80 koosolija poolt
tehti kaupluse edasipidamise otsus dige wähese häälte-enamusega.

Ja nüüd, käesolewa aasta sügisel anti kauplus ühe isiku
kätte, kes äri täieste iseseiswalt juhib ja selle eest wa s—-

tutab, et kauplus mitte kahjuga ei tööta. ;

Seega on Pärnu kaubatarwitajate-ühisus surnud.
Ja pohjused, mis ühisuse surmale suigutasiwad?

; Ühisus wottis kaupluse awamise korral ühe ärimehe—-
kaupluse enese kätte, kus palju ühekülgset ja klbmata
kaupa oli. Kapital oli wäike. Selle peale waatamata
awati kaks abikauplust. Üts nendest (teset linna) tdi
nii suurt kahju, et ta juba poole aasta päãrast kinni pandi,
teine (Ülejdel) kestis üle aasta. Puudus asjatundlik
juhatus. Korraldus ja kontroll oliwad puudulitud. Pind
oli ühistegewuseks ette walmistamata: oodati suuri diwi—-
dend isid, ja kui neid kohe ei saadud, siis löödi käega.
Ärijuhid ei seisnud nouete koörgusel. Juhatuseliik—-
meid wähetati liig sagedaste.

..
;

Kahju on neist molematest nii noorelt surnud ühisustest.
Mittewähem kahju ei ole ka neist, kes praegu kiratsewad ehtk
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wale-alusel wiibiwad, kui ka asutatawatest ühisustest, kes wanu

wigu kordama hatkawad.
Et asi noõnda edasi ei wi minna, seda tuntakse ikka ela—-

wamalt ära. Eestimaa Pollumeeste-seltside Keskselts otsustas
ühistegewuse-instruktori ametisse panna. Eestseisusel oli kan—-
didat käepärast, kes juba tööle on hakanud. Ka joukas Liiwimaa

peaks niikaugele saama.
Ühisuste korraldamise juures tuleb järgmist silmas pidada:
1) Enne ühisuse tegewuseawamist tuleb pinda walmistada.

Pandagu rida selgituse-koosolekuid toime, kus osawotjaid ühis—-
tegewuse tähtsusega, mottega ja korraldusega tutwustada tuleks.

Wdiks seniste ühisuste tegewusest teateid tuua ja ära näidata,

missugusid eksisammusid mujal on tehtud. Iseäranis tuleb

liikmetele seda selgeks teha, et ühisused mitte diwidendi peale
jahipidajad aktsiaseltsid ei ole.

2) Raamatupidamine seatagu eeskujuliselt sisse.
Mingil tingimisel ei tohitaks kulusid kartes asju kodusel kombel
aja da.

3) Kogutagu wdimalikult rohkeste kapitali. Mida

rohkem kapitali, seda rohkem on lootust waheltkauplejate käest
pääseda ja seega iseseiswaks saada ja kindlale alusele päãseda.

4 Ei tohita mitte woölgu müüa. Wölg orjastab liik—-

meid ja halwab ühisuse tegewust.
5 Eitohita tegewust noörga joöu ja wilumata korral-

duse juures kohe wäga laiale alusele rajada. Tasa ia
targu!

6) Hoidke isiklus seltsist eemale! Kdik urgitsejad ja
hiilgusepüüdjad tehke wagaks, ja juhtideks pange kdige tüse—-
damad mehed.

Ühistegewuses peitub määratu wdim. Ta wdib meid pik-
kade fammudega edasi wiia. Ja edasi tahame meie saada!

K. Kornel.

7—

M. Schifferi trütkt, Tallinnas.



44 („Päewalehe“ lühendatud wäljaanne) ilmub 3 korda nä—-

eg dalas nende jaoks, kellel wdimalik ei ole igapäew ilmu—-
-14 wat lehte lugeda, ja toob toit tähtsamad tirjatbod, mis
„Päewalehes“ ilmunud. Peale teiste kaasannete, mis „Ajal“ „Päewa—-
lehega“ ühised on, saawad „Aja“ lugejad weel iseäralise kaasande „Maja—-
pidaja“, mis iga kuu kaks korda ilmub ja dpetlikka kirjatöösi majapida—-
misest, pölluharimisest, karjakaswatamisest, aiatööst jne. jne. toob. — Sel—-
lega saawad „Aja“ tellijad 1911. aastal:

1N 152 nummert pealehte. 2) 152 nummert jutulisa. 3) 52 wihku
rahwalit-teaduslikku raamatukogu „Haridus ja teadus“. 4 52 nummert

piltidega ilustatud „Perekonnalehte“· 5) 24 nummert „Majapidajat“.
6) 2 kalendrit: seinakalender ja adresskalender.

„Aja“ tellimisehind 1911. aastal:

Postiga:r Postita:
ühes „Koduga“ „Aeg“ üks. ühes „Koduga“ „Aeg“ üls.

12 kuud 4 rbl. ot. 3rbl. ot. 12Xuud 4rbl. —k. 3rbl. —ek.

6
— 2—40 1—

1 90 — 61— 7115 —— 11—65 1—

3— 1n 25 1
1

3 —— 10 —— 85;;
Wäljamaale aastas: „Koduga“ 7 rbl. 50 kop., „Aeg“ ütsinda 6 rbl.

Iseäranis maaelanikkkude tarwidusi silmas peab

24144 mis 2 korda nädalas ilmub jaaasta jooksul oma tellija-oĩt tele annab: 102nummert pealehte, 102nummert
14 Fjutulisajatoit teijed lisad, mis „Aeg“gi—

„Koidu“ tellimisehind 1911. aastal on:Xoloo reuimiseyhno 1911. aastal on:

Postiga: : Postita:
ühes, „Koduga“ „Koit“ ütks: ühes „Koduga“ „Koit“ üks.

12 kuud 4 rbl. —t. 3rbl. —t. N ruud 3xbl. 0t 2rbl. 50t.
6

1
2

1
10

1
1

1/
60

11
3

1—
1

1—
75

1
1

1—
25

1—

3
11

1
1—

10
1— —— 1

85
11

6
1—
—

11
90

1—
—

1—
65

1—

Wäljamaale aastas: „Koduga“ 6 rbl. 50 kop., „Koit“ üksinda 3 rbl.

„Aja“ ja „Koidu“ tellimise adr.: Tallinnas, „Aja“ ja „Koidu“ toime—-
tusele. Wene keeles: Pezenb, „Koũrs“ eht „Aarb“. Tellimiste ja
kuulutuste wastuwötmine lehtede kontoris Tallinnas. Suunrel turul.

„Aja“ ja „Koidu“ tellimise adr.: Tallinnas, „Aja“ ja „Koidu“ toime-
tusele. Wene keeles: Pezenb, „Koũrb“ eht „Aarb“. Tellimiste ja
kuulutuste wastuwodtmine lehtede kontoris Tallinnas, Suurel turul,

Duntkri uul. nurgal..

„Eesti Kodu“ ——
ilmub 1911. aastal neljandat aastat rohkeste piltidega ilustatult ja
toob igale perekonnale hulga hästi wäljawalitud lugemisewara, nimelt: st
romanisid, uudisjuttusid, luuletusi, öpetlitka ja teaduslikka kirjatöösid
j. m., nii et „Eesti Kodu“ laiematele rahwahultkadele wististi heats
lugemisewara aidaks ja digeks perekonnalehets tohiks saada.

Neile, kes ka „Eesti Kodu“ endiseid aastatäitusid soowiwad,
teatame, et meil niihästi 1908. kui ka 1909. ja 1910. aastatäit weel s
järel on. Iga aastakäit maksab köidetult 2rbl., kditmatalt Irbl. 50 k.

ise ära wiies; postiga saates tulewad aastakäigud 50 kop. kallimad.

k Tellimise adress: „Eesti Kodu“ Tallinnas.

——
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